
Министерство культуры Хабаровского края
Краевое государственное бюджетное научное учреждение 

культуры
«ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА»

К 75-летию Хабаровского процесса 
над японскими военными преступниками

Без срока давности 
Хабаровский процесс 25–30 декабря 1949 года 

по делу военнослужащих японской армии, 
обвиняемых в подготовке и применении 

бактериологического оружия

(библиографический указатель)

Хабаровск
2024



УДК 343.6 (571.62) (075.8)
ББК 63.3(0)62,6я1

Редакционная коллегия: Якуба Т. Ю. (гл. ред.), Кирпиченко Т. В. (сост.), 
Балашова М. Л., Казачук Г. И. (отв. за вып.)

Без срока давности. Хабаровский процесс 25–30 декабря 1949 года по 
делу военнослужащих японской армии, обвиняемых в подготовке и при-
менении бактериологического оружия : к 75-летию проведения процесса : 
библиогр. указ. / М-во культуры Хабар. края, Дальневост. гос. науч. б-ка ; 
сост. Т. В. Кирпиченко. — Хабаровск : ДВГНБ, 2024. — 50 с.

Рекомендательный библиографический указатель «Без срока давности. 
Хабаровский процесс» посвящён 75-летию военного трибунала над япон-
скими военнопленными Квантунской армии, обвиняемыми в подготовке и 
применении бактериологического оружия.

В указателе представлено 141 библиографическая запись о книгах и 
публикациях в периодических и продолжающихся изданиях из фондов 
Дальневосточной государственной научной библиотеки о Хабаровском 
процессе 1949 года, в ходе которого к суду была привлечена группа из 12 
бывших военнослужащих императорской армии Японии, потерпевшей по-
ражение во Второй мировой войне.

Обнаруженные и обнародованные на Хабаровском процессе документы 
раскрыли страшные подробности проведения зверских опытов на живых 
людях «врачами» 731 отряда, проводивших бесчеловечные опыты с целью 
подготовки бактериологического оружия. Цель нашего издания — ещё раз 
напомнить о преступных замыслах японской Квантунской армии и при-
звать к объединению в борьбе за полное уничтожение химического и бакте-
риологического оружия. Это особенно актуально в наши дни, когда во всём 
мире врачи борются со всё новыми штаммами коронавируса COVID-19 — 
болезнью, причиной которой, как считают многие учёные, стали вирусы, 
полученные лабораторным путём.

Структурно указатель разделён на два раздела: книги и статьи в алфа-
витном порядке. Он дополнен текстовым материалом хабаровских исто-
риков и исследователей, а также вспомогательным именным указателем. 
Библиографическое пособие адресовано историкам, краеведам, педагогам, 
студентам и школьникам.

      © Дальневосточная государственная научная библиотека, 2024



СОДЕРЖАНИЕ

От составителя..................................................................................................... 4

Сливко С. В. Хабаровский процесс 1949 г. в освещении советской  
и американской прессы....................................................................................... 5

Кирпиченко Т. В. «Азиатский Освенцим»....................................................... 21

Корнева Л. В. Музей преступлений «Отряда 731»........................................ 31

Библиографический указатель........................................................................ 37
Книги............................................................................................................. 37
Статьи.......................................................................................................... 38
Именной указатель...................................................................................... 49



4

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

Рекомендательный библиографический указатель «Без срока давности. 
Хабаровский процесс» посвящён 75-летию очень важного события в жизни 
Хабаровского края и всей страны. В декабре 1949 года в Хабаровске про-
ходил военный трибунал над японскими военнопленными потерпевшей 
поражение в ходе Второй мировой войны Квантунской армии. В период ра-
боты Хабаровского процесса были обнародованы трагические факты пре-
ступлений, совершённых на территории Маньчжурии военнослужащими 
Императорской армии Японии. В специальных отрядах (№ 100, № 731 и др.) 
они занимались разработкой и применением оружия массового уничтоже-
ния, в первую очередь биологического. 

В указателе представлены библиографические записи о книгах и публи-
кациях из фондов Дальневосточной государственной научной библиотеки 
о поражении Квантунской армии и окончании Второй мировой войны, о 
Хабаровском процессе 1949 года, в ходе которого к суду была привлечена 
группа из 12 бывших военнослужащих императорской армии Японии.

 Обнаруженные и обнародованные на Хабаровском процессе документы 
раскрыли страшные подробности проведения зверских опытов на живых 
людях «врачами» 731 отряда. Во время допросов все факты заражения и 
уничтожения людей были подтверждены. Военных преступников осуди-
ли на разные сроки заключения. Но это далеко не все, кто должен был от-
ветить за свои злодеяния. Многим преступникам удалось избежать нака-
зания, благодаря американским защитникам. Результатами их страшных 
опытов пользуются некоторые нынешние «учёные», которые готовятся к 
новой войне.

Цель нашего издания — ещё раз напомнить о преступных замыслах 
японской Квантунской армии и призвать к объединению в борьбе за полное 
уничтожение химического и бактериологического оружия. Это особенно 
актуально в наши дни, когда во всём мире врачи борются со всё новыми 
штаммами коронавируса COVID-19 — болезнью, причиной которой, как 
считают многие учёные, стали вирусы, полученные лабораторным путём.

Структурно указатель разделён на два раздела: библиографические 
записи на книги и статьи в алфавитном порядке и дополнен статьями ха-
баровских историков и исследователей — кандидатов исторических наук 
Ларисы Владимировны Корневой и Станислава Вадимовича Сливко, глав-
ного библиотекаря Дальневосточной государственной научной библиотеки 
Татьяны Васильевны Кирпиченко.  

Библиографическое пособие адресовано историкам, краеведам, педаго-
гам, студентам и школьникам.



5

С. В. Сливко1 

Хабаровский процесс 1949 г.  
в освещении советской и американской прессы

Хабаровский процесс не имел международного характера, но стал ло-
гическим продолжением Нюрнбергского и Токийского процессов. История 
подготовки процесса, его ход и влияние на различные аспекты междуна-
родных отношений исследованы достаточно хорошо. Однако до настояще-
го времени в исследованиях отечественных и зарубежных учёных не уделя-
лось должного внимания особенностям освещения Хабаровского процесса 
в советской и иностранной периодической печати 1949–1950 гг. Настоящая 
статья призвана восполнить этот пробел.

Хабаровский процесс носил открытый характер, на заседаниях присут-
ствовали представители трудовых коллективов, учебных заведений, воин-
ских частей, среди которых распространялись билеты для прохода в зал за-
седаний. По свидетельству Г. Г. Пермякова, все дни заседаний зал ОДОСА 
был забит до отказа людьми. Заседания процесса транслировались по ра-
дио, в зале присутствовали журналисты местных и центральных изданий, 
освещавшие его ход на страницах своих газет. В числе хабаровских журна-
листов, писателей и поэтов, которые получили билеты и присутствовали 
на заседаниях процесса, стоит отметить Н. М. Рогаля, Ю. А. Шестакову, 
А. С. Пришвина, Р. К. Агишева, С. Л. Рослого2. Фотосъёмку на Хабаровском 
процессе осуществлял фотожурналист краевого отделения ТАСС Владимир 
Байдалов. На заседаниях Хабаровского процесса присутствовал журналист 
и художник В. В. Павчинский, который сотрудничал с краевыми газетами 
«Тихоокеанский комсомолец», «Тихоокеанская звезда», «Тревога», рабо-
тал в краевом отделении ТАСС, выступал с очерками, публицистическими 
статьями, фельетонами, работал в печати как художник-график, рисовал 
карикатуры и политические плакаты на международные темы. Во время 
процесса он делал зарисовки с натуры, которые впоследствии превратились 
в знаменитые карикатуры на подсудимых, позднее опубликованные в ряде 
местных и центральных газет.

Об исключительной важности процесса для советского государства 
и ВКП(б) свидетельствовал масштаб его освещения главными газетами 

1 Сливко Станислав Вадимович, кандидат исторических наук, доцент кафедры 
Отечественной и всеобщей истории, ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный универ-
ситет» (Хабаровск). E-mail: tov.slivko@mail.ru.

Slivko Stanislav Vadimovich, PhD History, Associate Professor of the Department Russian and 
World History of the Pacific National University (PNU), Khabarovsk, Russian Federation.

2 «Дальневосточный Нюрнберг». Документальная летопись Хабаровского процесса / 
отв. ред. А. В. Васильев. — М.: Издательский центр фонда «Историческая память», 2021. — 
С. 115.



6

страны — «Правда» и «Известия» информировали своих читателей о ходе 
процесса с 26 декабря 1949 г. по 2 января 1950 г., отводя для публика-
ции материалов суда и репортажей журналистов целые газетные полосы. 
Например, предновогодний номер «Правды» от 31 декабря 1949 г., состояв-
ший из 6 полос, практически полностью был посвящён Хабаровскому про-
цессу — лишь 2/3 первой полосы и ¾ шестой полосы содержали информа-
цию о других событиях.

Весьма любопытен контекст, в котором были размещены материалы о 
процессе в газете «Правда». Их можно разделить на несколько групп. В 
первую группу входят публикации в честь 70-летия И. В. Сталина — ста-
тьи руководителей зарубежных компартий и стран народной демократии, 
публицистика советских авторов, официальные приветствия, здравицы, 
стихи и другие материалы3. Во вторую группу входят публикации об успе-
хах СССР в социалистическом строительстве, выполнении плановых по-
казателей 4-й пятилетки, преодолении трудностей восстановительного 
периода, борьбе с отдельными недостатками или негативными явлениями 
в общественной жизни, о достижениях союзных республик и отдельных 
отраслей народного хозяйства, трудовых достижениях коллективов и от-
дельных советских граждан. Все публикации пронизаны ощущением гор-
дости за успехи страны, оптимизмом и уверенностью в новых свершениях4. 
Третья группа материалов представлена информационными сообщениями 
и статьями, посвящёнными международной проблематике: развитию ми-
рового коммунистического движения, борьбе трудящихся зарубежных 
стран за свои права, национально-освободительной борьбе колониальных 
народов, событиям в странах народной демократии, экспансионистской по-
литике империалистических держав, росту англо-американских противо-
речий, отдельным политическим событиям за границей5. Анализ других 

3 Гончар, О. Солнце нашей жизни / О. Гончар. — Правда. — 1949. — № 360 (114567). — 
26 декабря; Поток приветствий // Правда. — 1949. — № 360 (114567). — 26 декабря; Г. Леонидзе. 
Слово любви / Г. Леонидзе. — Правда. — 1949. — № 360 (114567). — 26 декабря; Пик В. 
Сталин — победитель немецкого империализма, великий друг немецкого народа/ В. Пик // 
Правда. — 1949. — № 360 (114567). — 26 декабря; Освободитель народов // Правда. —1949. — 
№ 363 (11470). — 29 декабря; И. В. Сталин и чехословацкий народ // Правда. —  1949. — № 362 
(11469). — 28 декабря и т. д.

4 За дальнейший подъем советской металлургии// Правда. — № 360 (114567). — 26 дека-
бря; Боевые задачи советских шахтеров и нефтяников // Правда. —  1949. — № 362 (11469). — 
28 декабря.

Союз нерушимый советских республик// Правда. — 1949. — № 364 (11471). — 30 декабря; 
Год славных побед // Правда. — 1949. — № 365 (11472). — 31 декабря и т. д.

5 Зверства в Греции // Правда. — № 360 (114567). — 26 декабря; Против террора в 
Западных секторах Берлина // Правда. — № 360 (114567). — 26 декабря; Очередной перево-
рот в Сирии // Правда. — № 360 (114567). — 26 декабря; Англо-американские противоречия в 
вопросе о нефти // Правда. —  1949. — № 362 (11469). — 28 декабря; Окончание конференции 
компартии Голландии // Правда. — 1949. — № 363 (11470). — 29 декабря; Огромный размах 
движения сторонников мира // Правда. — 1949. — № 364 (11471). — 30 декабря.



7

центральных и региональных изданий показал, что в целом информаци-
онный контекст, в котором публиковались материалы о Хабаровском про-
цессе, отличался большой устойчивостью с поправкой на специфику из-
дания. Например, орган Союза писателей СССР отводил большую часть 
газеты литературно-критическим статьям и новостям из мира литературы, 
однако и в них прослеживалась проблематика, которая освещалась на стра-
ницах «Правды» и других центральных изданий. Газета «Тихоокеанская 
звезда» (орган Хабаровского краевого и городского комитета ВКП(б) и 
краевого Совета депутатов трудящихся) содержала в себе информацион-
ные материалы регионального уровня и перепечатанные материалы из цен-
тральной печати6. Однако, был и обратный процесс — заметка писателя 
Н. М. Рогаля из зала суда «Чумные бациллы империализма» после пуб-
ликации в «Тихоокеанской звезде» была переработана и перепечатана в 
«Литературной газете» 4 января 1950 года7.

Стабильность информационного контекста в немалой степени обуслов-
ливалась единой партийно-государственной политикой в области печа-
ти. Погружение в него материалов процесса, с одной стороны, усиливало 
их общественно-политическое звучание, а с другой стороны, подкрепляло 
новыми фактами устойчивые пропагандистские тезисы. Хабаровский про-
цесс представал со страниц советской печати в качестве акта справедливо-
го возмездия, которое советское правосудие смогло осуществить на правах 
страны-победительницы, отстоявшей под руководством И. В. Сталина свою 
свободу и независимость в ходе Второй мировой войны. СССР не только 
предотвратил опасность развязывания бактериологической войны японским 
милитаризмом, грозившую колоссальными потерями многим странам, но 
и продолжает борьбу за мир, являясь центром притяжения всех прогрес-
сивных сил человечества. В выступлении государственного обвинителя 
Л. Н. Смирнова на Хабаровском процессе мы видим яркий пример связи всех 
трёх групп газетных материалов, составляющих информационный контекст, 
с материалами процесса. Говоря о противодействии попыткам Японии втя-
нуть СССР в войну с целью отторжения Дальнего Востока, он отмечал, что 
«мир на советском Дальнем Востоке поддерживался только в результате ге-
ниальной сталинской политики, в результате победоносного завершения ста-
линских пятилеток, в результате неусыпной заботы большевистской партии 
и советского правительства об укреплении советских Вооружённых сил»8.

Основную часть комплекса публикаций советской прессы о Хабаровском 
процессе составили материалы самого процесса. Они публиковались как в 

6 Тихоокеанская звезда. — 1949. — № 306 (7448). — 29 декабря.
7 Рогаль, Н. Чумные бациллы империализма / Рогаль Н. // Литературная газета. — 

1950. — № 2 (2593). — 4 января.
8  Речь государственного обвинителя государственного советника юстиции 3 класса 

Л. Н. Смирнова // Правда. — 1949. — № 365 (11472). — 31 декабря.



8

центральных, так и в местных газетах, без каких-либо существенных от-
личий. В неё входят обвинительное заключение по делу бывших военнос-
лужащих японской армии, выдержки из протоколов допросов обвиняемых 
и показаний свидетелей, основное содержание заключения судебно-меди-
цинской экспертизы, речь государственного обвинителя Л. Н. Смирнова, 
информация о выступлениях адвокатов и последних словах подсудимых, 
сообщение о вынесении приговора и его полный текст. Эти материалы не 
только создавали у читателя ощущение сопричастности к происходившему 
в Хабаровске судебному процессу и вызывали своего рода «эффект при-
сутствия», но и обладали особой силой воздействия в силу официального 
характера процедуры, в ходе которой обвиняемые, уличённые следствием 
в совершении преступлений против человечности, сами подробно рас-
сказывали о своих злодеяниях, вскрывали механизмы действия «фабрик 
смерти» и процесс исполнения преступных приказов, которые исходили 
от первых лиц японского государства. В тексте обвинения, выступлении 
государственного обвинителя Л. Н. Смирнова и приговоре эти свидетель-
ства получали концептуальное обобщение и показывали читателям общую 
картину происходивших злодеяний в достаточно широком контексте со-
бытий 1930–1940-х гг. 

Благодаря статьям корреспондента «Правды» в Хабаровске В. М. Ма-
лыгина мы можем судить о царившей атмосфере в зале суда и реакции 
присутствовавших на процессе неравнодушных граждан: «Зал судебного 
заседания заполнен рабочими и служащими города Хабаровска, солдатами 
и офицерами Советской армии. Они с напряженным вниманием слушают 
обвинительное заключение, раскрывающее картину кошмарных престу-
плений, совершенных подсудимыми против человечества <…> Трудно 
сдерживаемый шепот возмущения раздается в зале, когда председатель 
суда читает те места обвинительного заключения, где сказано, что группы 
диверсантов с микробами чумы, холеры, тифа, сибирской язвы уже прокра-
дывались к нашей границе, заражали водоемы, чтобы посеять смерть. Нас, 
наших детей, матерей и жён, миролюбивые народы Монгольской народной 
республики и Китая они намечали первыми объектами своих дьявольских 
авантюр»9. 

Жители Дальнего Востока, на себе испытавшие японский террор в пе-
риод интервенции 1918–1922 гг. (Северный Сахалин оставался под властью 
интервентов до 1925 г.) и помнившие приграничные конфликты с Японией, 
проецировали свой опыт на планы и действия японских милитаристов: 
«Присутствующие на судебном заседании ни на минуту не сомневают-
ся в том, что посаженные на скамью подсудимых бандиты осуществили 
бы свой преступный план, принесли бы миллионам людей мучительную 

9 Малыгин, В. Из зала суда / В. Малыгин //Правда. — 1949. — 27 декабря.



9

смерть. В зале — бывшие партизаны, пограничники, участники боев у 
Хасана и Халхин-Гола, знают их звериные повадки. Жители Хабаровска 
были жертвами и свидетелями разбоя, какой чинили самураи в наших го-
родах и селах в годы интервенции, и они припоминают то ужасное время, 
когда вооруженные бандиты из той же шайки, которую представляют под-
судимые, рыскали по нашей земле, как сорвавшиеся с цепи псы, жгли, на-
силовали, убивали <… >.

Находившиеся в зале зрители выражали свои эмоции репликами и воз-
гласами с мест: «Сидящий рядом со мной партизан времен японской интер-
венции на Дальнем Востоке, потрясенный только что услышанным, взвол-
нованно говорит: 

— Они выполнили бы свои замыслы. Я их хорошо знаю.
В разных местах зала раздаются приглушенные возгласы: 
— Подумать страшно, что ждало людей.
— Вовремя Советская Армия отрубила голову этому чудовищу»10.
В газетных статьях приводилась портретная характеристика подсу-

димых, давалась оценка их высказываниям и совершённым злодеяниям, 
эмоциональное восприятие военных преступников советскими людьми: 
«С выражением негодования, гнева и отвращения смотрят сотни глаз на 
скамью подсудимых, где, ежась от страха перед наступившим возмездием, 
пряча головы в плечи, как бы боясь быть узнанными, сидят неподвижно с 
оловянными лицами человеческие выродки, потерявшие право называться 
людьми. Бесчеловечность и жестокость их планов могут быть сравнимы 
только со злодеяниями гитлеровских палачей Майданека и Освенцима да с 
планами их современных подражателей — проповедников новой агрессив-
ной войны»11. 

Внимание мастеров пера привлекали отдельные участники судебные 
процесса: «Ямада — маленький, подвижной, с мышиными глазами на сми-
ренном земляного цвета лице старичок — один из вдохновителей подготов-
ки бактериологической войны. Под маской благочестия скрывается оскал 
крупного хищника. <…> Когда-то окруженный почестями, наделенный 
высоким чином, главнокомандующий Квантунской армией выслушивал 
доклады командира отряда 731, давал ему указания форсировать производ-
ство бактериологических бомб. Теперь он по требованию суда поспешно 
вскакивает со скамьи, торопливо идет, на ходу подтягивая штаны, останав-
ливается у микрофона и, притворяясь овечкой, лепечет: “Обвинения? Да, 
он признает их правильными. Да, под его руководством готовилась бакте-
риологическая война, он настаивал на изготовлении и применении средств 
массового уничтожения людей. Но главнокомандующий Квантунской 

10 Там же.
11 Там же.



10

армией не имел полномочий нарушать приказы свыше. Ссылки на приказ 
генерального штаба он делает, чтобы как-то смягчить свою вину”»12. 

Похожий портрет О. Ямады приводит в своей статье писатель 
Н. М. Рогаль, присутствовавший на процессе: «Ямада — тщедушный с 
виду старичок, с его худощавым удлиненным лицом и короткими седы-
ми усами, напоминающий какого-то грызуна, — отчетливо представлял 
себе, во имя чьих интересов, увеличения чьих барышей была затеяна гра-
бительская война»13. Обращает на себя внимание сравнение командующе-
го Квантунской армией с грызуном, что не только отсылало к использо-
ванию японскими бактериологами крыс как переносчиков чумы и других 
болезней среди мирного населения, но ещё и напоминало о связи японских 
военных преступников со своими союзниками в Европе — германскими 
фашистами, идеология и деятельность которых как в Европе, так и в СССР 
именовалась «коричневой чумой». Неспроста в советском плакатном ис-
кусстве фашисты и их пособники зачастую изображались в виде крыс, 
что соответствовало пропагандистской задаче дегуманизации противни-
ка и имело хорошо считываемый смысловой подтекст. Кстати, незадолго 
до Хабаровского процесса во Франции была опубликована книга А. Камю 
«Чума», где разносчиками смертельной болезни выступали полчища крыс, 
олицетворивших носителей фашистской идеологии. Несмотря на то, что 
роман был впервые опубликован в СССР значительно позднее, использо-
вание идентичных сравнений и образов как в СССР, так и в западном мире 
весьма примечательно.

Карасава Томио изображался В. М. Малыгиным как профессионал, 
который сознательно поставил беспрекословное выполнение приказов на-
чальства выше, чем долг врача. Описанная Карасавой процедура взрыва 
на полигоне осколочной бомбы с бациллами сибирской язвы рядом с при-
вязанными к столбам живыми людьми, что повлекло их дальнейшую му-
чительную смерть, заставила зал застыть в оцепенении: «Тишина стоит в 
зале. Присутствующие представляют ужасы, на какие обрекли свои жерт-
вы японские людоеды. Слушая рассказ об этом страшном зрелище, сотни 
людей смотрят испепеляющим взглядом на скамью подсудимых»14.

Ответ подсудимого Ниси Тосихидэ на вопрос о занимаемой должности 
вызывал в зале суда смех:

« — Начальник учебно-просветительского отряда отдела 731.
В зале раздается смех, несмотря на кипящее в груди у людей возмуще-

ние. Оказывается, при отряде смерти был такой отдел и вот этот бандит воз-
главлял его. Обвиняемый, как бы торопясь рассеять могущее возникнуть 

12 Малыгин, В. Из зала суда / В. Малыгин //Правда. — 1949. — 30 декабря.
13 Рогаль, Н. Чумные бациллы империализма / Рогаль Н. // Литературная газета. — 

1950. — № 2 (2593). — 4 января.
14 Малыгин, В. Из зала суда / В. Малыгин //Правда. — 1949. — 30 декабря.



11

заблуждение, поясняет, что он в то же время являлся начальником одного 
из филиалов производства бациллы. Он совмещал “научно-просветитель-
ную” работу с практикой. Подсудимый довольно словоохотлив. Ведет он 
себя так, будто хочет выразить благодарность суду за предоставленную 
возможность поговорить о любимой профессии, угодливо раскланивается, 
поспешно отвечает по-русски на вопросы председателя: “Да, правильно”, 
“Именно так”»15. 

Бесстрастность и отстранённость читаются в облике генерал-майора 
Кавасима Киёси, бывшего начальника производственного отдела отряда 
№ 731 японской Квантунской армии: «Подсудимый Кавасима смотрит по-
верх очков, сползающих на конец носа, в микрофон, беспрерывно мигает и 
с подробнейшими деталями рассказывает о своем ремесле убийцы. Трудно 
прочесть что-либо на его неподвижном мясистом лице. Когда он рассказы-
вает суду о производстве микробов, то впечатление создается такое, словно 
он докладывает на специальном совещании»16.

Н. М. Рогаль подчёркивал, что подсудимые Курусима Юдзи и Кикучи 
Норимидзу творили свои злодеяния, поскольку их «оболванили шовини-
стической пропагандой до полного одурения, начинили расистскими бред-
нями, как блоху чумой»17. И в то же время он отмечал, что демонстрируе-
мое представителями японского генералитета раскаяние вряд ли можно 
считать результатом глубокого переосмысления подсудимыми своей жиз-
ни и жизненных ценностей: «Обвиняемый Карасава Томио теперь лепечет, 
что он считает свою преступную деятельность “плохим делом” (поскольку 
это для него явно плохо кончится). Ямада Отозоо хочет, чтобы его поняли 
так, будто он раскаялся в злодеяниях. Ниси Тосихидэ эксперименты над 
людьми объявляет бесчеловечными. Вероятно, и спесивый самурай Сато 
Сюндзи, взглядом злобного хорька озирающий зал, тоже не прочь заявить 
о своей любви к человечеству. Но все это уже никого не обманет»18.

В. М. Малыгин отмечал, что для некоторых подсудимых убийство стало 
ремеслом, которое совершенно изгнало из сознания преступников такое по-
нятие, как ценность человеческой жизни: «Перед микрофоном — молодой 
человек с видом закоренелого преступника. Это подсудимый Хиразакура. 
Этот бандит занимался разведкой районов, граничащих с Советским 
Союзом, отравлял водоемы, разводил бациллы. Вот второй экземпляр: пре-
ступник Митомо, 1924 года рождения. Толстяк на коротких кривых ногах. 
Лицо дегенерата. О своих занятиях говорит вполне определенно:

15 Там же.
16 Малыгин, В. Из зала суда / В. Малыгин //Правда. — 1949. — 27 декабря.
17 Рогаль, Н. Чумные бациллы империализма / Рогаль Н. // Литературная газета. — 

1950. — № 2 (2593). — 4 января.
18 Рогаль, Н. Чумные бациллы империализма/ Рогаль Н. // Тихоокеанская звезда. — 

1949. — № 306 (7448). — 29 декабря.



12

— Изучал способы бактериологической войны и диверсий, а также ме-
тоды изготовления бактерий. Занимался главным образом культивирова-
нием бактерий сапа и экспериментами над живыми людьми, иногда зара-
жал воду. 

— Как же испытывали яды? — спрашивает обвинитель.
— Подбрасывал незаметно в пищу подопытным. Кто выживал, того 

умерщвляли»19. 
Также в советских газетах публиковали отклики на процесс за рубе-

жом — в США, Японии20 и КНР21.
Публицистические материалы, размещавшиеся на страницах газет в 

виде передовых редакционных статей или заметок обозревателей, тема-
тически и содержательно были связаны и с информационным контекстом, 
и с другими публикациями о Хабаровском процессе. Они политически 
заостряли значение Хабаровского процесса и наиболее тесно отражали 
актуальную общественно-политическую повестку преимущественно в 
сфере международных отношений. В них проводилась мысль о том, что 
Хабаровский процесс пусть и представляет собой важную веху в наказа-
нии организаторов бактериологической войны и разоблачении бесчеловеч-
ных планов японского империализма, но отнюдь не ставит точку в справед-
ливом возмездии и не гарантирует международной безопасности по целому 
ряду причин. 

Во-первых, «перед судом прошла лишь небольшая группа преступни-
ков из лагеря японских заговорщиков против мира. Другие их сообщники 
находятся под покровительством тех империалистических кругов, которые 
грозятся развязать новую войну»22. С этим тезисом коррелировали в том 
числе и последние слова подсудимых на Хабаровском процессе.

Во-вторых, мир находится на пороге новых войн, где место прежних 
империалистических агрессоров (Германии, Италии, Японии) заняли 
США, что определяет не только преемственность идей и методов борьбы 
за мировое господство, но и подбор кадров: «С самого начала оккупации 
Японии США поставили у власти людей, принадлежавших к тому же ла-
герю, что и ныне судимые в Хабаровске военные преступники. С каждым 
днем усиливается поход японо-американской реакции против японско-
го рабочего класса, против демократических партий и организаций. Весь 
мир знает: когда в США судят руководителей Американской компартии, 

19 Малыгин, В. Из зала суда / В. Малыгин //Правда. — 1949. — 30 декабря.
20 Отклики в Японии на судебный процесс над бывшими военнослужащими японской 

армии // Правда. — 1949. — 31 декабря.
21 Китайская газета о судебном процессе по делу бывших военнослужащих японской 

армии // Правда. — 1950. — 1 января.
22 Малыгин, В. Новый удар по империалистическим агрессорам / В. Малыгин/ Правда. — 

1949. — № 365 (11472). — 31 декабря.



13

в Японии бросают бомбу в лидера японских коммунистов: когда распоя-
савшиеся американские фашисты выступают с истерическими проповедя-
ми новой войны, в Японии исключают из списка военных преступников 
фашистов наподобие Сюмэй Окава23 и выпускают их на политическую 
арену»24. Политический обозреватель «Правды» В. В. Маевский говорил о 
контактах представителей американских и японских монополий, участии 
американских оккупационных властей в возрождении японского милита-
ризма, поддержке ими реваншистских настроений, направляемых против 
СССР с целью использовать японский народ «в качестве пушечного мяса 
в подготовляемой англо-американскими империалистами новой войне»25. 
В.  М.  Малыгин открыто подчёркивал преемственность внешнеполити-
ческого курса между «западными демократиями» и их вчерашними про-
тивниками: «Миролюбивая политика Советского Союза вызывает злобу и 
бешенство в лагере поджигателей войны. Вчера это были германские фа-
шисты и японские милитаристы, сегодня — англо-американские поджи-
гатели войны, явившиеся организаторами и вдохновителями агрессивного 
Северо-Атлантического договора и намеревающиеся ввергнуть мир в но-
вую кровавую авантюру»26.

В-третьих, новая политическая обстановка привела США к необходи-
мости вставать на защиту японских военных преступников, в том числе 
организаторов бактериологической войны: «Организаторы и вдохнови-
тели агрессивных планов выступают в качестве защитников японских 
военных разбойников, сидящих на скамье подсудимых в Хабаровске»27. 
Именно этим объясняются и официальные комментарии представителя 

23 Окава, Сюмэй (1886–1957 гг.) — японский политический деятель, идеолог японского 
фашизма и участник фашистского движения. В период II мировой войны — ведущий идео-
лог паназиатизма, пропагандировал лозунг мировой гегемонии азиатских народов, объеди-
нённых под эгидой Японии. В американской прессе его называли «японским Геббельсом». 
Из 28 человек, которым на Токийском процессе было предъявлено обвинение в военных 
преступлениях класса А, он был единственным, кто не был военным офицером или прави-
тельственным чиновником. Его эксцентричное поведение в ходе судебного процесса убедило 
председательствующего судью Уильяма Уэбба в том, что Окава Сюмэй психически болен и 
освобождён от участия в процессе. Это позволило ему избежать наказания, поскольку все 
остальные обвиняемые были либо повешены, либо получили серьёзные сроки тюремного 
заключения. Некоторые зарубежные исследователи считают, что он симулировал сумасше-
ствие с целью избежать наказания. Вскоре после окончания судебного разбирательства, в 
1948 он был выпущен из психиатрической больницы, где завершил перевод Корана на япон-
ский язык, и остаток жизни провёл за написанием мемуаров.

24  Маевский, В. Чудовищные злодеяния / В. Маевский // Правда. — 1949. — № 363 
(11470). — 29 декабря.

25 Там же.
26 Малыгин, В. Новый удар по империалистическим агрессорам / В. Малыгин/ Правда. — 

1949. — № 365 (11472). — 31 декабря.
27 Маевский, В. Чудовищные злодеяния / В. Маевский // Правда. — 1949. — № 363 

(11470). — 29 декабря.



14

штаба Д. Макартура о том, что США в ходе специального расследования не 
нашли никаких свидетельств, указывавших на применение японцами бак-
териологического оружия. На сегодняшний день достоверно известно, что 
руководство американской оккупационной администрации действительно 
сознательно вводило американскую общественность в заблуждение, по-
скольку начиная с 1947 г. американцы не только имели в своём распоря-
жении советские материалы о подготовке Японией бактериологической 
войны, но и использовали в своих интересах руководителя этих работ ге-
нерал-лейтенанта Сиро Исии вместе со своими сотрудниками, которым 
предоставили судебный иммунитет. В. В. Маевский упрекал Д. Макартура 
и американские власти в цинизме и забвении жертв американского народа, 
принесённых во время войны: «Перед их глазами не стояли тени амери-
канских военнопленных, замученных в японских бактериологических за-
стенках. Больше того, штаб Макартура освободил и полностью оправдал 
одного из главных организаторов и вдохновителей бактериологической  
войны — генерал-лейтенанта Исии»28. 

В-четвёртых, враждебные СССР действия западных держав и возрож-
дение Японии как плацдарма для ведения агрессивной политики в Азии 
расценивались советскими публицистами как проявление неблагодар-
ности советскому народу, спасшему миллионы людей от ужасов бакте-
риологической войны. В. В. Маевский отмечал: «…подсудимые Ямада и 
Карасава признают, что замышлялось бактериологическое нападение не 
только на Советский Союз, Китай и Монголию, но и на США и Англию. 
И эти планы военщины были сорваны вооруженными силами Советского 
Союза, разгромившего миллионную Квантунскую армию». «Вступление 
в войну против Японии Советского Союза и стремительное продвижение 
Красной Армии вглубь Маньчжурии, — показывает обвиняемый Ямада, 
— лишило нас возможности применить бактериологическое оружие про-
тив СССР и других стран». <…> Так героическими усилиями советско-
го народа миллионы людей были спасены от варварского уничтожения 
японскими милитаристами29. В статье В. М. Малыгина этот тезис показан 
через полностью позитивный образ: «…миллионы людей во всем мире 
бесконечно благодарны Советскому Союзу и его армии, руководимой ве-
личайшим полководцем всех времен и народов товарищем Сталиным, за 
спасение цивилизации. Великий подвиг советского народа был продик-
тован той гуманной и до конца миролюбивой политикой, которой непре-
клонно следовал Советский Союз»30. Тем самым на примере отношения 
к конкретному факту недавнего прошлого подчёркивалась полярность 

28 Там же.
29 Там же.
30 Малыгин, В. Новый удар по империалистическим агрессорам / В. Малыгин // 

Правда. — 1949. — № 365 (11472). — 31 декабря.



15

двух общественно-политических систем, между которыми разворачива-
лась борьба в ходе холодной войны.

В-пятых, результативность Хабаровского процесса определялась не 
только строгим исполнением приговоров, вынесенных японским военным 
преступникам, но и теми выводами, которые из него сделает мировая обще-
ственность: «Судебный процесс по делу бывших военнослужащих япон-
ской армии, виновных в преступлениях против человечества, нанес новый 
удар по империалистическим поджигателям войны. Вместе с тем этот про-
цесс напоминает народам всего мира о необходимости быть бдительными в 
отношении к проискам поджигателей войны. Демократические силы, стоя-
щие за мир, имеют все возможности сорвать преступные планы империа-
листических агрессоров»31.

Публицистические материалы увенчивали собой весь комплекс публи-
каций, посвящённых хабаровскому процессу и актуализировали его содер-
жание. Несмотря на достаточно чётко просматривающуюся встроенность 
тезисов советской публицистики в официальную идеологию и активное 
использование пропагандистских штампов, ею не только не были искаже-
ны факты, выявленные в ходе процесса, но и адекватно передана между-
народная общественно-политическая составляющая. Любопытно, что к 
тем же выводам, которые озвучили В. М. Малыгин и В. В. Маевский на 
страницах «Правды», спустя несколько десятилетий пришли зарубежные 
авторы, в т. ч. учёные, изучавшие и американскую внешнюю политику, и 
Хабаровский процесс. 

В 2001 г. в газете Japan Times независимый журналист Расселл Уоркин 
опубликовал статью «Суд над отрядом 731». Вот что пиcал Р. Уоркин о 
Хабаровском процессе: «Генерал США Дуглас Макартур тайно предо-
ставил врачам подразделения 731 иммунитет в обмен на предоставление 
Америке своих исследований по биологическому оружию. Информацию о 
том, что жертвами этих чудовищных экспериментов были сбитые амери-
канские летчики, Макартур скрыл»32.

В 2004 г. профессором медицинского факультета университета Отаго 
(США) Цзин Бао Ни в «Американском журнале биоэтики» была опубли-
кована статья, в которой автор утверждал, что сразу после войны прави-
тельство Соединённых Штатов тайно предоставило участникам япон-
ской бактериологической программы иммунитет от судебного пресле-
дования за военные преступления, игнорировало важную информацию 
Международного военного трибунала по Дальнему Востоку, а также пуб-
лично осудило неопровержимые доказательства из других источников, 

31 Там же.
32 Тимошенко, В. Н. Хабаровский процесс в отражении зарубежной историографии / 

В. Н. Тимошенко // Вестник Центра изучения международных отношений в Азиатско-
Тихоокеанском регионе  — Хабаровск ; Изд-во Тихоокеан. гос. ун-та, 2021. — Вып. 6 — С. 74.



16

таких как процесс в Хабаровске в России33. Цзин Бао Ни констатировал, что 
власти США попирали справедливость и мораль, занимаясь «соучастием 
постфактум», и предложил правительству США «принести официальные 
извинения и выплатить соответствующую компенсацию за сокрытие во-
енных преступлений Японии в области медицины в течение шести десяти-
летий, чтобы исправить эту историческую несправедливость»34. 

Американский исследователь послевоенной политики США в Японии 
Джон Дауэр сделал вполне определённый вывод: «Соединённые Штаты одно-
временно участвовали в разоблачении одних военных преступлений Японии 
и сокрытии других. После войны, как и в случае с нацистами, мы вовлекали 
на свою сторону фашистов и убийц, которые, как нам казалось, обладали на-
выками или знаниями, которые могут пригодиться в холодной войне». 

Таким образом, в советской печати Хабаровский процесс был широко 
представлен, позиционировался как важнейшее событие международного 
масштаба и имел значение как при подведении итогов Второй мировой вой-
ны и наказании виновных в разработке и применении бактериологического 
оружия, а также преступлениях против человечности, так и в раскрытии 
современных проблем международных отношений, которые несли в себе 
угрозу новой мировой войны с использованием бактериологического ору-
жия, в т. ч. и «благодаря» японским разработкам и разработчикам оружия 
массового поражения, попавшим в руки США. Поэтому иногда встречаю-
щееся не только в публицистике, но и в научной литературе утверждение, 
будто Хабаровский процесс прошёл незамеченным в СССР и практически 
не освещался в СМИ, не выдерживает критики35.

В одной из своих редакционных статей «Правда» писала, что «американ-
ские реакционные круги пытаются замалчивать процесс в Хабаровске. Они 
понимают, что суд над вчерашними японскими преступниками — это суд 
и над их сегодняшними последователями»36. Несмотря на категоричность 
этой оценки, она близка к реальной ситуации с освещением Хабаровского 
процесса в американских газетах. 

Зарубежные средства массовой информации, в том числе и американ-
ские, получали информацию о процессе в основном из советских источ- 

33 Jing-Bao Nie. The United States Cover-up of Japanese Wartime Medical Atrocities: 
Complicity.

Committed in the National Interest and Two Proposals for Contemporary Action//American 
Journal of.

Bioethics 6 (3) / Abstract — URL: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/16025597/ (Accessed: 
23.04.2021).

34 Там же.
35 Тимошенко, В. Н. Хабаровский процесс в отражении зарубежной историографии / 

В. Н. Тимошенко // Вестник Центра изучения международных отношений в Азиатско-
Тихоокеанском регионе  — Хабаровск ; Изд-во Тихоокеан. гос. ун-та, 2021. — Вып. 6 — С. 73.

36 Грозное предостережение поджигателям новой войны // Правда. — 1950. — 2 января.



17

ников. Все публикации американских газет о Хабаровском процессе осно-
ваны на сообщениях информационных агентств Associated Press и United 
Press, чьи представители были аккредитованы в Москве и получали инфор-
мацию о процессе по официальным каналам и из советских СМИ. Анализ 
информации, опубликованной в периодической печати США о Хабаровском 
процессе, свидетельствует об очень скромном освещении этого события в 
американском информационном поле. Степень внимания к процессу опре-
делялась редакционной политикой печатных изданий, однако если оцени-
вать место публикаций о процессе в общем объёме газетной информации, 
оно будет весьма незначительным в сравнении с другими событиями. 

Например, вашингтонская ежедневная газета Evening Star из 33 полос 
своего номера за 27 декабря 1949 г. посвятила Хабаровскому процессу за-
метку примерно в 1/14 газетной полосы на 4-й полосе рядом с новостями 
из мира бизнеса и промышленного производства, а также в окружении ре-
кламного блока с сообщениями о новых лекарственных средствах и скид-
ках в магазине женских корсетов. Первая полоса занята сообщениями об 
официальной передаче суверенитета над Индонезией от Нидерландов к 
Соединённым Штатам Индонезии и подписании королевой Юлианой со-
ответствующих документов в Амстердаме, информацией о ходе судебного 
разбирательства по делу обвинённого в шпионаже и арестованного в США 
советского инженера В. А. Губичева, судебным процессам над американ-
скими коммунистами по обвинениям в государственной измене, участии 
США в организации Атлантического пакта, дебатам в Конгрессе о повы-
шении налогов, научным изысканиям А. Эйнштейна о совершенствовании 
теории относительности, криминальной хронике, последствиям празднова-
ния Рождества («число погибших в рождественские праздники на сегодня 
составило 500 человек») и т. д. Среди многообразного информационного 
контекста, в который помещена статья о Хабаровском процессе, следует 
особенно выделить статьи об СССР, странах-союзницах СССР, комму-
нистическом движении в США и зарубежных странах, усилиях США по 
«сдерживанию коммунизма». Их объединяет мысль о советской угрозе за-
падным демократиям и необходимости силового противостояния странам 
социалистического блока, о большой значимости всесторонней борьбы с 
«красным влиянием» в США. Этот набор пропагандистских установок, по-
данных в виде «объективных» журналистских заметок на страницах «сво-
бодной прессы», вполне отражает позиции правящих кругов США в период 
маккартизма. 

В публикации о Хабаровском процессе обращает на себя внимание заго-
ловок: «Японская бактериологическая война против США и Британии: точ-
ка зрения советского правосудия». Он свидетельствует о том, что издание 
в первую очередь обратило внимание именно на те аспекты Хабаровского 



18

процесса, которые непосредственно затрагивали США и Великобританию. 
Подобная позиция характерна и для других американских газет, прежде 
всего обращавших внимание на вскрытые процессом факты использова-
ния в качестве подопытных американских военнопленных, а затем уже на 
остальные обстоятельства процесса.37 Примечательно, что статья в Evening 
Star совсем не сообщает об экспериментах над представителями других на-
родов, не приводит общего количества жертв бактериологических отрядов, 
не говорит о планах агрессии Японии против СССР: «Заражая своих аме-
риканских заключенных определенными микробами, японцы, как сообща-
лось, заявили, что они пытались определить, как англосаксы будут реаги-
ровать на различные болезни и эпидемии. В отчетах также говорится, что 
японцы экспериментировали со своими американскими жертвами, чтобы 
узнать, к каким болезням они были невосприимчивы. По сообщениям га-
зет, план состоял в том, чтобы выяснить, какие виды микробов лучше все-
го использовать при бактериальном вторжении в США и Великобританию 
путем массового использования микробов против гражданского населе-
ния. <…> Подробности процесса полностью освещаются советской прес-
сой и радио. Рассказы создают у населения впечатление, что Советская 
армия спасла Соединенные Штаты и Великобританию от ужасов переноси-
мых воздухом инфекций»38. Искажённая информация создавала у читателя 
представление, будто в СССР судят японских военнопленных, виновных в 
преступлениях против США и Британии.

Однако в противовес вскрытым на процессе фактам разработки и при-
менения бактериологического оружия, а также массовым опытам над 
живыми людьми, в статье приводится официальный комментарий штаба 
Д. Макартура по поводу Хабаровского процесса. В комментарии утверж-
далось, что проводившееся в 1946 г. расследование не выявило ни фактов 
разработки бактериологического оружия, ни опытов над живыми людьми. 
Архивные документы и новейшие исследования позволяют сделать вывод, 
что штаб Д. Макартура сообщил американской прессе заведомо недосто-
верную информацию, чтобы скрыть использование американцами япон-
ских военных преступников в своих интересах39.

Также в статье присутствует заявление о политической подоплёке про-
цесса: «Некоторые независимые наблюдатели полагают, что этот процесс 

37 Например: 1. American Used by Japanese in Experiments, Reds Charge  // The Bulletin. — 
1949. — 27 Dec.; 2. Russia Plays Up Guinea Pig Case. No Known Cases Of Japs Using Yanks //
Washingtone Observer. — 1949. — 27 Dec.; 3. Japs Accused Of Using Yanks In Germ War Test // 
Beaver Valley Times. — 1949.  — 27 Dec.

38 Jap Germ War Aimed At U. S. and Britain, Soviet Says in Trial //  Evening Star. — 1949. — 
27 Dec.

39 Романова, В. В. От Токийского суда к Хабаровскому: из истории подготовки судеб-
ного процесса над японскими военными преступниками-бактериологами / В. В. Романова // 
История медицины. — 2015. — Т. 2. — № 1. — С. 77.



19

используется Россией как ответ на недавние требования японских и аме-
риканских оккупационных властей об освобождении японских военно-
пленных, которых она все еще держит. Россия утверждает, что удерживает 
10 000 японцев как военных преступников, но, по оценкам японцев и аме-
риканцев, эта цифра составляет почти 350 000 человек»40. Рассекреченные 
документы российских архивов и новейшие исследования процесса репа-
триации японских военнопленных показывают несостоятельность заявле-
ний официальных американских и японских властей, пытавшихся исполь-
зовать процесс репатриации как способ международной дискредитации 
СССР в 1948–1949 гг.41 Более того, сама организация Хабаровского про-
цесса была приурочена советским руководством к окончанию репатриа-
ции, которая почти полностью завершилась к концу 1949 года. В советских 
лагерях для военнопленных в конце 1949 г. действительно оставалось не 
более 10 тысяч японцев. 

Вместе с тем Evening Star передала выводы статьи В. М. Малыгина об 
итогах процесса42. Однако звучавшие в советской прессе причины, по кото-
рым США решились на освобождение от наказания японских преступни-
ков, не назывались. Сам же информационный контекст создавал у читателя 
впечатление, будто и сам процесс, и его выводы — это очередная пропаган-
дистская акция СССР.

29 декабря 1949 г. Evening Star в продолжение темы поместила статью 
о ходе Хабаровского процесса, где рассказала о проводившейся в США 
работе по созданию собственного бактериологического оружия, но якобы 
в исключительно экспериментальных и оборонительных целях. В статье 
приведены обвинения советской прессы в укрывательстве американцами 
военных преступников, в т. ч. Сиро Исии, но они никак не прокомменти-
рованы. Также была сообщена общая цифра жертв японских эксперимен-
тов — 3000 человек «китайских военнопленных» — и вкратце изложены 
основные виды деятельности отряда 73143. Статья занимает примерно 1/12 
часть газетной полосы и размещена на 38 полосе (из имеющихся в выпу-
ске 53), причём подавляющая часть газетной полосы посвящена рекламе 
женской верхней одежды.

В публикациях других газет Хабаровский процесс получил в целом 
аналогичное освещение. Как правило, ему были посвящены небольшие по 
объёму заметки, сообщавшие минимальные сведения о японских военных 

40 Jap Germ War Aimed At U. S. and Britain, Soviet Says in Trial //  Evening Star. — 1949. — 
27 Dec.

41 АВП РФ. Ф. 0146. Оп. 44А. П. 316. Л. 113.; Ким С. П. Репатриация японских военноплен-
ных из СССР в 1946–1950 гг. // Военно-исторический журнал. — 2015. — № 3. — С. 69–75.

42 Jap Germ War Aimed At U. S. and Britain, Soviet Says in Trial //  Evening Star. — 1949. — 
27 Dec.

43 Soviet Blasts at U. S. As Planning to Wage Bacteriological War // Evening Star. — 1949. — 
29 Dec



20

преступлениях, вскрытых на процессе. За редким исключением они пуб-
ликовались вне первых газетных полос, посвящённых наиболее важной 
информации. Иногда они сопровождались краткими выдержками из речей 
обвиняемых и полемикой изданий с советскими публицистами44. Также в 
газетах широко публиковался комментарий штаба Д. Макартура агентству 
United Press. В результате у американских читателей не могло сложиться 
целостного представления о процессе и вскрытых на нём военных пре-
ступлениях. Кроме того, в американскую прессу практически не попали 
сообщения о прозвучавших в ходе процесса обвинениях США в укрыва-
тельстве главных виновников в разработке бактериологического оружия 
и проведении опытов над людьми. Лишь немногие газеты поместили эту 
информацию.

Cравнительный анализ информации о Хабаровском процессе в со-
ветской и американской прессе показывает принципиальные различия 
в подходах к его освещению, оценке его важности, сущности и влияния 
на международные отношения. Если для советской печати Хабаровский 
процесс стал одним из ключевых событий международного уровня и ос-
вещался очень широко, то американская печать рассматривала его лишь 
как событие советской действительности, любопытное преимущественно 
в свете событий, затрагивавших американские и британские интересы, от-
водя публикациям о Хабаровском процессе небольшие заметки, не только 
не создававшие целостного представления о нём у американского читателя, 
но и подчас серьёзно искажавшие его содержание. 

 

44 Reds Say Germ War Trial Was Warning To Imperialists // St/ Petersburg Times. — 1950. — 
Jan 1.



21

Т. В. Кирпиченко

«Азиатский Освенцим»

Начало осени 2021 года в Хабаровском крае было отмечено знамена-
тельным событием. 6 и 7 сентября в Хабаровске проходил Международный 
научно-практический форум «Хабаровский процесс: историческое значе-
ние и современные вызовы». В нём приняли участие более 1200 человек: 
историки, архивисты, педагоги, общественные деятели, военные юристы, 
медики, микробиологи из многих российских городов, Китая, Кореи и 
Индии. Ведущие специалисты по проблемам Второй мировой войны об-
суждали историческую значимость Хабаровского процесса и его значение 
для современного мира.

В мае 1946 года в Японии, в Токио, открылся Международный воен-
ный трибунал для Дальнего Востока над японскими преступниками, ко-
торый длился более двух с половиной лет. А в 1949 году с 25 по 30 декабря 
в Хабаровске проходил военный трибунал Приморского военного округа, 
осудивший 12 военнослужащих японской Квантунской армии, обвиняе-
мых в подготовке бактериологического оружия и проведении с этой целью 
чудовищных экспериментов над живыми людьми.

На скамье подсудимых находились как высокопоставленные пленные 
генералы Квантунской армии, так и рядовые служащие отряда № 731 — са-
мого крупного центра на территории Маньчжурии, где создавалось бакте-
риологическое оружие. Все были признаны виновными в совершении пре-
ступления против мира и человечества.

О том, какие чудовищные дела творились на секретных японских 
объектах «Отряд № 731», «Отряд № 100» и их филиалах на территории 
Маньчжурии рассказывают книги, в том числе представленные в данном 
обзоре.

Самой главной является книга, которая давно стала библиографиче-
ской редкостью. Это сборник «Материалы судебного процесса по делу 
бывших военнослужащих японской армии, обвиняемых в подготовке и 
применении бактериологического оружия», в котором собраны докумен-
ты Хабаровского процесса 1949 года, изданные по горячим следам в 1950 
году. В нём впервые показаны документальные материалы — результаты 
колоссальной работы, которую провели следователи, военные юристы, ме-
дицинские эксперты, переводчики при подготовке процесса над японскими 
военными преступниками.

На следствии с исчерпывающей полнотой была восстановлена исто-
рия создания специальных секретных бактериологических формирова-
ний японской армии в Маньчжурии, выявлены их структура, назначение 
и практическая деятельность. Факты зверского уничтожения тысяч людей, 



22

подвергшихся бесчеловечным экспериментам, и факты проведения опытов 
над живыми людьми, открывшиеся на этом суде, были полностью дока-
заны не только показаниями подсудимых, но и подлинными документа-
ми, извлечёнными из захваченных советскими войсками архивов японской 
жандармерии. В данное издание включены только официальные материалы 
процесса: документы предварительного следствия, взятые для публикации 
из судебного дела, материалы судебного разбирательства: показания и по-
следние слова подсудимых, показания свидетелей на судебном следствии, 
заключение экспертизы, речи государственного обвинителя и защиты пуб-
ликуются по официальной стенограмме процесса. Вот лишь несколько 
свидетельств бывших служащих отряда 731, в котором разрабатывали бак-
териологическое оружие. Что творили «экспериментаторы» над живыми 
людьми, рассказывает подсудимый Карасава (врач): «Я дважды участво-
вал в экспериментах по заражению людей в полевых условиях на полиго-
не ст. Аньда. Первый опыт проводился в конце 1943 года с бактериями си-
бирской язвы. Для этих экспериментов было использовано 10 подопытных 
человек, которые были привезены на полигон. Эти люди были привязаны 
к специальным столбам на расстоянии 5 метров друг от друга. Для зара-
жения этих людей была применена осколочная бомба, которая находилась 
на расстоянии 50 метров от подопытных. Эту бомбу взрывали при помощи 
электрического тока. В результате этих опытов часть подопытных людей 
была заражена. Они были увезены в отряд. Затем из доклада я узнал, что те 
подопытные, которые были заражены сибирской язвой, умерли». Причём 
люди, которых в лагере называли просто «брёвнами», умирали в муках под 
наблюдением «врачей», которые фиксировали все стадии болезни до самой 
смерти в своих отчётах и на киноплёнку. 

Книга «Материалы судебного процесса по делу бывших военнослужа-
щих японской армии, обвиняемых в подготовке и применении бактериоло-
гического оружия» имела большой резонанс. Её переиздали на английский, 
французский, немецкий, китайский, японский и корейский языки. Она и 
сегодня является одним из главных источников документальных материа-
лов для исследователей, занимающихся вопросами предотвращения под-
готовки бактериологической войны.

Ведущим пленарных заседаний на прошедшем осенью в Хабаровске 
форуме «Хабаровский процесс: историческое значение и современные вы-
зовы» был заместитель директора Института государства и права РАН, 
сенатор Международной ассоциации прокуроров, заслуженный юрист 
Российской Федерации Александр Григорьевич Звягинцев. Он автор кни-
ги «Палачи ада. Уроки Хабаровского процесса», вышедшей в Москве в 
2020 году. А. Г. Звягинцев широко известен не только как юрист и автор 
серьёзных исторических исследований, но и как талантливый писатель, 



23

признанный автор остросюжетной прозы. В предисловии к книге «Палачи 
ада» автор объясняет, почему он решил взяться за такую сложную тему. 
Долгие годы было мало кому известно о роли Советского Союза в предот-
вращении и распространении бактериологического и химического оружия. 
Советская армия, освободив Маньчжурию, не допустила массового истреб-
ления мирного населения, прекратив страшный эксперимент, который 
проводили японские военные преступники на территории Маньчжурии. 
Впервые в полный голос об этом заговорили на Хабаровском процессе в 
1949 году. На Токийском процессе над японскими военными преступника-
ми, прошедшем сразу по окончании войны, вопросу подготовки бактерио-
логического оружия японскими военными и медиками не придали должно-
го внимания. Потому что результаты бесчеловечных опытов над людьми, 
проводившихся японскими «учёными» и «врачами», были интересны аме-
риканцам. Именно они договорились с японской стороной, что не будут 
поднимать на суде вопросы по бактериологическому оружию и опытах на 
людях, но за это японцы передадут результаты своих экспериментов США. 

И только благодаря Хабаровскому процессу 1949 года были разоблаче-
ны те люди, которые вели подготовку бактериологической войны. 

В своей книге А. Г. Звягинцев приводит тексты архивных докумен-
тов Хабаровского процесса: обвинительное заключение, заключение 
судебно-медицинской экспертизы, речь государственного обвинителя, 
последние слова обвиняемых, приговор и другие документы. В каждой 
из 9 глав книги имеется раздел «Взгляд из XXI века», где русские учё-
ные-историки и исследователи других стран мира высказывают свои 
суждения об угрозе бактериологической войны в мире. Так, заслуженный 
профессор Токийского университета Харуки Вада с горечью говорит о 
том, что японским правительством до сих пор не признан тот постыд-
ный факт, что существовал отряд 731, который занимался разработкой 
бактериологического оружия. Закари Кауфман — старший научный со-
трудник Гарвардской школы им. Дж. Кеннади, Сёдзи Кондо — японский 
историк, Питер Кузик — профессор истории Вашингтонского универси-
тета, Анатолий Кошкин — политолог-востоковед, профессор Восточного 
университета, Сергей Ким — старший научный сотрудник Института 
российской истории РАН и другие учёные высказывают мысль о том, что 
нельзя забывать уроков прошлого и повторять ошибки, которые приводят 
к войнам и гибели людей. Нельзя жить спокойно, когда есть люди, позво-
ляющие себе делать такие вещи, о которых говорит американец Закари 
Кауфман: «Эксперименты, заслужившие название “азиатский Освенцим”, 
включали, помимо прочего, вивисекцию то есть прижизненное анатоми-
рование человека, опыты с экстремальными температурами и давлением, 
обезвоживание, истощение, отравление, а также умышленное заражение 



24

смертельными инфекциями, такими как бубонная чума, сибирская язва, 
оспа и сифилис». 

Подполковник ФСБ в отставке, военный историк Александр Лавренцов, 
30 лет изучавший архивные материалы Хабаровского процесса, считает, 
что «проведение Хабаровского процесса было обусловлено стремлени-
ем вынести справедливое наказание военным преступникам, сумевшим 
его избежать во время состоявшегося ранее Нюрнбергского и Токийского 
процессов».

Исследователям, глубоко изучающим тему преступной разработки хи-
мического и бактериологического оружия, несомненно, будет интересна 
книга Д. В. Кузнецова «Оружие дьявола: разработка и применение ору-
жия массового уничтожения во время агрессии Японии против Китая 
(1931–1945 гг.)».

В этой книге «...предпринята попытка исторической реконструкции де-
ятельности отряда 731, а также других такого рода подразделений, создан-
ных до и во время Второй мировой войны в составе Императорской армии 
Японии с целью проведения исследований в области оружия массового 
уничтожения, в первую очередь бактериологического», — пишет автор в 
предисловии. 

Особое внимание он уделил Хабаровскому процессу 1949 года, в ходе 
которого к суду была привлечена группа из 12 бывших военнослужащих 
Императорской армии Японии во главе с бывшим главнокомандующим 
Квантунской армии Отодзо Ямада, имевших причастность к деятельности 
отряда 731. 

Книга Д. В. Кузнецова издана в Благовещенском государственном педа-
гогическом университете и предназначена главным образом для студентов, 
магистрантов, аспирантов и преподавателей — историков.

В ней поэтапно прослеживается история зарождения бактериологи-
ческого оружия в качестве одного из средств ведения боевых действий и 
развитие этой идеи в Императорской армии Японии. Автор рассказывает о 
появлении отрядов 731, 100 и других подобных подразделений для проведе-
ния исследований в области бактериологического и химического оружия и 
о том, как велись работы по разработке и испытанию такого оружия в этих 
отрядах. Есть в книге и сведения о планах и попытках применения такого 
оружия на территории КНР, СССР и Монгольской Народной Республики. 
Только благодаря стратегической наступательной операции Советской ар-
мии в Маньчжурии и ликвидации отряда 731 планы военных преступников 
провалились. Часть из них настигло возмездие на Хабаровском процессе 
1949 года. В главе «Наследие» Д. В. Кузнецов касается проблемы современ-
ных взаимоотношений между Китаем и Японией. Известно, что судебные 
власти Японии только в 2002 году признали, что во время Второй мировой 



25

войны в японской армии использовалось биологическое оружие, но до сих 
пор руководство Японии отрицает свою вину за чудовищные военные пре-
ступления, совершавшиеся в отряде 731, и отвергает иски китайских граж-
дан, чьи родственники погибли в годы Второй мировой войны в результате 
применения японской армией бактериологического оружия.

Книга «Оружие дьявола: разработка и применение оружия массового 
уничтожения во время агрессии Японии против Китая (1931–1945 гг.)» — 
ценный источник для углублённого изучения вопроса. Автор провёл скру-
пулёзную работу по выявлению максимально полного объёма документов, 
где имеются сведения о подготовке и применении бактериологического 
оружия, и указал ссылки на эти материалы. Д. В. Кузнецов приводит све-
дения о том, какие трофейные документы иностранного происхождения 
хранит Российский государственный военный архив (РГВА), чем распо-
лагают фонды китайских архивов и что уже выложено на официальном 
веб-сайте Государственных архивов администрации Китайской Народной 
Республики. Есть сведения и о Национальном архиве Японии, который рас-
секретил личные данные членов «Отряда № 731», и сведения о некоторых 
архивах США. На все указанные архивы приводятся электронные ссылки. 
Особый интерес представляют ссылки на все документальные фильмы об 
отряде 731, снятые в разных странах: Китае, Японии, США, России. 

Большую ценность представляют подробные списки источников, ис-
пользованных автором в процессе подготовки книги к изданию. В них 
включены: японские документы о деятельности отряда 731 на русском язы-
ке, документы из отечественных архивов, материалы Хабаровского про-
цесса (1949) (на русском и иностранных языках), а также дипломатические 
документы, публицистические работы, документы международного права, 
сведения о музейных комплексах и др. 

Объёмное приложение к книге содержит фотографии Хабаровского 
процесса, рисунки и схемы о деятельности отряда 731. В приложении так-
же приводятся: текст приговора военного трибунала Приморского военно-
го округа и некоторых других документов, связанных с работой военного 
трибунала на Хабаровском процессе 1949 года, а также переписка 1952 года 
И. В. Сталина с Мао Цзэдуном и другими представителями правительства 
Китая по поводу преступных действий американцев, развязавших бакте-
риологическую войну в Корее, использовав наработки японцев.

В послесловии автор пишет: «Совершённые во время агрессии Японии 
против Китая военные преступления, в частности, деятельность, связанная 
с разработкой и применением химического и бактериологического оружия, 
в том числе в отношении гражданских лиц, даже несмотря на то, что её 
рассмотрение оказалось за рамками Международного военного трибуна-
ла для Дальнего Востока, по-прежнему требует осуждения как со стороны 



26

представителей международного сообщества, так и со стороны представи-
телей руководства Японии» [6, с. 198].

Анатолий Аркадьевич Кошкин, доктор исторических наук, профес-
сор Института стран Востока, член исполнительного совета Российской 
ассоциации историков Второй мировой войны, автор 10 научных книг о 
военной истории, издал новую монографию «”Барбаросса” по-японски. 
Почему провалился план “Кантокуэн”». Она выпущена Российским во-
енно-историческим обществом в 2020 году.

Япония до сих пор не может смириться с тем, что после поражения 
во Второй мировой войне ей пришлось вернуть российские территории 
на Сахалине и Курильских островах. Не прекращаются попытки пере-
писать историю и изменить итоги Второй мировой войны, закреплённые 
международными договорами стран-победительниц. Япония обвиняет 
Советский Союз в нарушении заключённого 13 апреля 1941 года пакта 
о нейтралитете с Японией. Нагло уверяя, что они выполняли все догово-
рённости с Советским Союзом и не собирались начинать войну с русски-
ми. Ведут массированную пропаганду среди населения Японии и прежде 
всего молодёжи против политики России. Но многочисленные докумен-
ты, на основе которых написана книга «”Барбаросса” по-японски. Почему 
провалился план “Кантокуэн”», опровергают доводы японцев и показы-
вают, что японская армия готовилась к нападению. Об этом же говорят 
факты, полученные во время подготовки и проведения Хабаровского про-
цесса 1949 года над военнослужащими Императорской армии Японии, ко-
торые занимались разработкой оружия массового уничтожения, в первую 
очередь бактериологического, и планировали использовать его на терри-
тории советского Дальнего Востока. Только стремительное наступление 
советских войск и разгром Квантунской армии в Маньчжурии спасло мир 
от этой страшной угрозы. 

В предисловии автор пишет: «…российские историки должны разобла-
чать исторические небылицы и надуманные обвинения японской пропаган-
ды в адрес нашей страны. В год 75-летия окончания Великой Отечественной 
и Второй мировой войн автор счёл нужным вернуться к сохраняющим ак-
туальность и политическую значимость проблемам раскрытия подлинной 
стратегии Японии в отношении СССР в период Второй мировой войны. И 
отдать при этом дань уважения советским солдатам и офицерам, внёсшим 
решающий вклад в разгром милитаристской Японии и принуждение её к 
безоговорочной капитуляции. В то же время ознакомление с книгой позво-
лит читателю проследить усилия Советского Союза и современной России, 
направленные на окончательную нормализацию с нашей дальневосточной 
соседкой — Японией, устранение оставшихся в результате войны претен-
зий и элементов недоверия друг к другу» [5, с.13].



27

Среди литературы о злодеяниях японских военных преступников есть 
и книги, написанные японцами. Под псевдонимом Акияма Хироси один из 
служащих 731 отряда написал книгу «Особый отряд 731». Автор попал в 
отряд ещё подростком, когда командование Квантунской армии распоряди-
лось по всей Японии искать детей с хорошими способностями, мечтавших 
учиться, но не имевших возможности оплачивать обучение. Обманным пу-
тём, предлагая пойти в армию стажёрами технического состава и продол-
жить учёбу в старших классах, детей отправляли в Маньчжурию, где они 
оказывались за глухими заборами секретного отряда 731, созданного для 
разработки бактериологического оружия. Здесь из них интенсивно готови-
ли специалистов главным образом в области химии, физики, физиологии, 
бактериологии, привлекали к проведению страшных опытов над животны-
ми и людьми. Ужасы, которые видели подростки своими глазами, будучи 
свидетелями мучительной смерти людей, описал Акияма Хироси в книге 
«Особый отряд 371». 

«Чтобы найти способы эффективного лечения отморожений, в на-
шем отряде проводились различные опыты на людях, — пишет автор. — 
Застеклённая комната в лаборатории № 5 и была одной из опытных камер. 
Обнаженных людей — “брёвна” — помещали в такую камеру и, постепенно 
понижая в ней температуру, изучали действие холода на организм. Целью 
опытов было установить, через какое время и при какой температуре насту-
пает смерть, а также нельзя ли оживить замерзшего человека. Результаты 
таких опытов использовались для изучения возможности создания “замо-
раживающих” бомб. Такая бомба, по замыслу изобретателя, должна была 
вызывать резкое понижение температуры воздуха при взрыве в расположе-
нии позиций противника и тем самым вызывать отморожения, выводя из 
строя живую силу». 

Привлекали подростков и для различного рода диверсий. Они принима-
ли участие в заражении чумой маньчжурской деревни, находившейся не-
далеко от расположения отряда, и проведении исследований последствий 
этого заражения. Автор пишет: «Моя обязанность заключалась в том, что-
бы помогать при вскрытии трупов с целью извлечения лёгких, селезёнки и 
других органов для изготовления препаратов, необходимых при проведе-
нии исследований. У меня не было никакого желания вникать в поручен-
ную мне работу, и я выполнял её механически, по привычке. Сквозь стены 
до нас доносились жалобные стоны умирающих, а за проволочной сеткой 
слышалось громкое жужжание мух, привлечённых сюда запахом человече-
ских внутренностей.

В зачумленной деревне мы провели не более часа, но у меня от нервно-
го напряжения кружилась голова и подкашивались ноги. Нервы мои были 
напряжены до предела, я чувствовал себя совершенно разбитым, когда 



28

вернулся в расположение отряда. Примерно через неделю деревня была  
сожжена. Возможно, не все жители умерли от чумы, но так как опыт сле-
довало держать в строгой тайне, то говорили, что все оставшиеся в живых 
были расстреляны... подобные жуткие опыты на людях в широких масшта-
бах проводились несколько раз до и после этого случая».

Стремительное приближение Советской армии к Харбину вынудило 
командование Квантунской армии в августе 1945 года издать приказ об 
эвакуации отряда 731. Приказом предусматривалось полное уничтожение 
всех следов преступной деятельности служащих отряда, для чего следо-
вало взорвать все постройки и оборудование, уничтожить остававшиеся в 
живых «брёвна», сжечь документы и трупы. В последний момент большей 
части сотрудников, а их в отряде было около трёх тысяч, удалось бежать из 
Маньчжурии в Корею и вернуться в Японию. Среди них был и автор книги 
«Особый отряд 731» Акияма Хироси. 

Много лет он скрывал страшную тайну, боясь, что как военного пре-
ступника его будут судить за участие в ужасных опытах над людьми и в 
сжигании трупов. Лишь спустя десять лет он решился нарушить присягу, 
данную им в отряде, где он пробыл около пяти месяцев, и рассказать о пре-
ступной деятельности особого отряда 731.

В послесловии его книги говорится: «В отряде автор был совсем юным 
и относился к разряду рядовых. Его записи не дают, конечно, полной кар-
тины деятельности особого отряда 731. Работая над книгой, автор ставил 
перед собой ограниченную цель — описать лишь то, что он сам видел, 
слышал, чувствовал. Но именно поэтому данная книга должна вызвать у 
читателей ещё больший ужас. Она не построена на фантазии автора, в ней 
не преувеличиваются цифры и факты в расчёте на то, чтобы поразить чи-
тателя. Тем более далёк автор от пропаганды или провокации» [1, с. 137]. И 
книга действительно потрясает масштабом тех злодеяний, которые твори-
ли японцы в Маньчжурии. 

Много раз переиздавалась в разных странах книга известного японского 
писателя и публициста Сэйити Моримура «Кухня дьявола: правда об от-
ряде 731 японской армии». Редактор книги М. В. Демченко в предисловии 
пишет: «Она основана на обширном материале, собранном с помощью быв-
ших сотрудников отряда, документах, показаниях, фотографиях, схемах, 
вещах и протоколах допроса бывших руководителей отряда 731 Сиро Исии 
и Масадзи Китано (так называемом докладе Фелла) и некоторые другие ма-
териалы армии США, которые в этой книге были опубликованы впервые». 
Уже известные факты, установленные на Хабаровском процессе 1949 года, 
автор дополняет и уточняет собранными им документами, рассказами быв-
ших сотрудников отряда, с которыми ему удалось встретиться в японской 
столице и ещё в 20 префектурах страны.



29

Книга С. Моримуры, появившаяся в Японии в 1981 году, имела зна-
чительный резонанс в стране. По её мотивам в 1984 году композитор 
Синитиро Икэбэ создал музыкальную сюиту «Кухня дьявола», которую до 
сих пор исполняет на гастролях по всему миру коллектив сводного хора в 
сопровождении ансамбля японских барабанщиков «Вадацуми».   

В книге Сэйити Моримура подчёркивается, что Красная армия спас-
ла человечество, сорвав замыслы японского правительства, готовящегося 
к бактериологической войне. Только решительное наступление и стреми-
тельное продвижение советских войск в Маньчжурию смогло предотвра-
тить планы японцев по уничтожению городов Хабаровска, Благовещенска 
и Читы, а также населённых пунктов Китая, Монголии и многих других 
стран.

Ещё в 1950 году, сразу после Хабаровского процесса, советские послы 
в Вашингтоне, Лондоне и Пекине вручили ноты правительствам США, 
Великобритании и Китая, в которых говорилось, что нельзя оставлять 
безнаказанными главных организаторов и вдохновителей чудовищных 
преступлений, в числе которых называли императора Японии Хирохито, 
издававшего секретные указы по созданию на территории Маньчжурии 
центров подготовки бактериологической войны, а также военных преступ-
ников, в том числе генералов Исии Сиро и Китано. Правительство Союза 
ССР предлагало назначить специальный Международный суд над этими 
военными преступниками…

Но далеко не все японские военные палачи получили заслуженное на-
казание за свои преступления. Главных организаторов преступных «ис-
следований» под своё покровительство взяли представители американской 
власти, потому что, утверждает Сэйити Моримура, информация о япон-
ских экспериментах в области бактериологического оружия представляла 
большую ценность для американской программы по его разработке. Он 
пишет: «Цель, ради которой написана “Кухня дьявола”, в том, чтобы с кор-
нем вырвать бесчеловечность — спутницу милитаризма и войны, чтобы не 
повторить ошибок прошлого, чтобы заявить во всеуслышание, что мы — 
люди, а не звери… Мы хотим сейчас, когда поколение, не знавшее войны, 
едва достигло зрелого возраста, ещё раз показать людям истинное лицо во-
енщины, мы хотим ещё раз доказать, что мир и демократия нуждаются в 
защите».

То обстоятельство, что осуждение и наказание японских преступников 
не остановили разработку бактериологического оружия, и в наши дни бес-
покоит и возмущает многих людей. Особенно негодуют врачи, для кото-
рых слова Гиппократа «Не навреди больному» святы. Поэтому появляются 
такие книги, как «Оружие вне закона» хабаровского врача-эпидемиолога 
В. Богача и востоковеда И. Иванова, «Биотерроризм. Мифы и реальность» 



30

В. В. Богача и микробиолога Н. Н. Беседновой и другие. Их книги — не спе-
циальное историческое исследование о создании и использовании бакте- 
риологического оружия. Это документы, написанные врачами, глубоко осоз-
навшими ответственность собратьев по профессии перед человечеством, с 
целью ещё раз напомнить о преступных замыслах японской Квантунской 
армии и призвать врачей мира объединить свои усилия в борьбе за полное 
уничтожение химического и бактериологического оружия. Это особенно 
актуально в наши дни, когда во всём мире врачи борются с новыми штам-
мами коронавируса COVID-19, болезнью, причиной которой, как считают 
многие учёные, стали вирусы, полученные лабораторным путём.

Список использованных источников

1. Акияма, Хироси Особый отряд 731 / Хироси Акияма ; пер. с яп. 
М. А. Гусева [и др.]. — Москва : Изд-во иностр. лит., 1958. — 152 с. : пл.

2. Богач, В. В. Биотерраризм. Мифы и реальность / В. В. Богач, 
Н. Н. Беседнова. — Хабаровск : [б. и.], 2003. — 270 с.

3. Воронов, В. Фабрика смерти отряда № 731 / В. Воронов // Совершенно 
секретно. — 2016. — № 1 (378), январь. — С. 30–31.

4. Звягинцев, А. Г. Палачи ада. Уроки Хабаровского процесса / 
А. Г. Звягинцев. — Москва : РИПОЛ классик, 2020. — 400 с. : ил. — 
(Научно-популярная серия РФФИ).

5. Кошкин, А. «Барбаросса» по-японски. Почему провалился план 
«Кантокуэн» / А. Кошкин ; Рос. воен.-ист. о-во, Ассоц. историков Второй 
мировой войны. — Москва : Вече, 2020. — 432 с. : ил. 

6. Кузнецов, Д. В. Оружие дьявола. Разработка и применение оружия 
массового уничтожения во время агрессии Японии против Китая (1931–
1945 гг.) / Д. В. Кузнецов. — Благовещенск [-на-Амуре] : Изд-во БГПУ, 
2019. — 346 с. 

7. Материалы судебного процесса по делу бывших военнослужащих 
японской армии, обвиняемых в подготовке и применении бактериологиче-
ского оружия. — Москва, Политиздат, 1950. — 356 с.

8. Моримура Сэйити. Кухня дьявола : правда об «отряде 731» японской 
армии / Сэйити Моримура ; пер. с яп. — Москва : Прогресс, 1983. — 268 с.

9. Пермяков, Г. Г. Отряд 731 / Г. Г. Пермяков // Рубеж. — 2004. — № 5. — 
С. 246–297.

10. Рунов, В. А. Битва за Маньчжурию.1900–1945 гг. / В. А. Рунов. — 
Москва : Вече, 2021. — 352 с. — (Военные тайны XX века).

11. 75 лет Победы : Советский Союз и завершение Второй мировой 
войны на Дальнем Востоке / Рос. воен.-ист. о-во, Музей Победы, Ассоц. 
историков Второй мировой войны. — Москва ; Санкт-Петербург : Нестор-
История, 2020. — 696 с.



31

Л. В. Корнева 

Музей преступлений «Отряда 731» 

В октябре 2015 года я получила приглашение от китайских коллег для 
участия в мероприятии «Российско-китайский красный туризм и повтор-
ное возвращение русских иммигрантов и их потомков на вторую роди-
ну», в провинцию Хэйлунцзян. Учредителем этих форумов была Пресс-
канцелярия Народного правительства провинции Хэйлунцзян, органи-
затором проведения — Северо-восточный сайт провинции Хэйлунцзян. 
Форумы прошли с 6 по 13 октября 2015 года. 

Мы посетили «прежнее местожительство и родные места бывших хар-
бинцев, посмотрели на изменения, которые произошли за прошедшие годы, 
посетили классические достопримечательности красного туризма, чтобы 
почувствовать очарование чистой экологии и великолепной красоты про-
винции Хэйлунцзян».    

Красный туризм — это направление туризма в России и Китае, подразу-
мевающее посещение памятных мест, связанных с историей коммунисти-
ческой партии, жизнью коммунистических лидеров и революционным про-
шлым. Для географии красного туризма наибольшую роль играет истори-
ческое наследие определённых городов и регионов. В России это места, где 
жил или куда был сослан В. И. Ленин, в которых произошли важные для 
истории Октябрьской революции и КПСС события; в Китае — посещение 
памятных мест, связанных с жизнью Мао Цзэдуна и других коммунисти-
ческих лидеров и революционным прошлым страны. Китайские маршруты 
красного туризма разработаны властями для граждан Китая, в то время 
как российские «красные маршруты» — предмет интереса иностранных 
гостей, в особенности китайцев. Для граждан Китая красный туризм — 
это своего рода паломничество, которое имеет значение для «возрожде-
ния давно утраченного чувства классовой борьбы и смысла пролетарских 
принципов».

Некоторые участники, в том числе и я, в рамках этих мероприятий при-
няли участие в форуме по сотрудничеству в области литературного об-
мена между Китаем и Россией на тему «Война и воспоминания». Вместе 
обсудили позитивную роль традиционной дружбы между народами Китая 
и России в продвижении всесторонних обменов и сотрудничества между 
двумя странами. На этом форуме я выступила с докладом «Культура рос-
сийских эмигрантов в Харбине и дружба с Китаем».

Стоит сказать, что тема войны стала основной в выступлениях и докла-
дах участников литературного форума. Об освободительной войне против 
японцев говорили китайские литераторы Лю Сяньпин (Пекин), Ли Яньлин 
(Харбин), Чжен Тиу (Шанхай) и др., русские писатели и журналисты 



32

Владимир Куницин (Москва), Игорь Игнатенко (Благовещенск), Светлана 
Селиванова (Пекин), Александр Смышляев (Камчатка) и др. В работе фо-
рума принимал активное участие вице-губернатор провинции Хэйлунцзян 
господин Сунь Яо, что было очень приятно всем. Это говорило о том, что 
руководство провинции понимает значимость событий, ценит дружбу и по-
мощь России. 

Согласно программе форума российско-китайского красного туризма 
нам показали несколько музеев провинции. Мы проехали от Харбина до 
Суйфэньхэ. Посетили известные китайские памятники народным героям 
войны с японцами «Ангел мира Галина» в г. Суйфэньхэ, «Восемь жен-
щин» в Муданьцзяне. Этот памятник жители города воздвигли в честь 
восьми отважных молодых женщин и девушек, погибших в войне с япон-
цами. Они живьём вошли в реку, но не сдались врагу. Самой младшей 
было всего 14 лет.

В Муданьцзяне мы также познакомились с интересными исторически-
ми и культурными ценностями Китая, которые хранятся в муданьцзянском 
музее «Бохай»: это изделия из фарфора времён царствования династий 
Юань, Мин и Цин, реликвии, обнаруженные в разное время во время архео-
логических раскопок на территории провинции Хэйлунцзян. Восточную 
традицию иллюстрируют работы известных мастеров, работающих в сти-
ле древнейших искусств вышивки Северо-Восточного Китая — «Бохай 
мохе» и «Шаньду», широко распространённых в провинции Хейлунцзян. 
Современное вышивание «Бохай мохе» и «Шаньду» известно своим необы-
чайным художественным эффектом. В нём сочетаются древняя техника в 
стиле «живописи льда и снега» и современное фотоискусство с его яркими 
красками, перспективой и живыми образами. 

С большим интересом участники форума посетили один из первых му-
зеев Харбина, созданный русскими учёными и краеведами ориенталистами 
Общества изучения Маньчжурского края в начале 1920-х гг. Сегодня он 
носит статус научного и является самым большим и масштабным музеем в 
провинции Хэйлунцзян. 

В этом музее хранятся 40 тыс. древних книг, 70 тыс. ископаемых остан-
ков животных, 30 тыс. реликвий, принадлежавших различным этниче-
ским группам, и многое другое. Среди сокровищ этого музея есть изделия 
из шёлка, найденные в могилах, созданных в эпоху правления династии 
Цзинь (1115 г. – 1234 г.), останки древних людей, возраст которых насчиты-
вает более 20 тыс. лет, и останки динозавров. 

Известно, что Харбину принадлежит важное место в истории русского 
зарубежья как главному центру русской эмиграции на Дальнем Востоке и 
Юго-Восточной Азии. Здесь ещё задолго до революции и большой волны 
русской эмиграции, рождённой Октябрьской революцией и Гражданской 



33

войной, существовала русская диаспора, привлечённая строительством 
Китайской восточной железной дороги (КВЖД), сложился русский быт, 
русские традиции, обычаи, что, безусловно, повлияло на социокультур-
ную адаптацию русских, развитие русской культуры. С конца 19 века по  
1950-е гг. русские, поляки, евреи и др., россияне, проживавшие в Харбине, 
создавали множество издательств, выпускали разные журналы и газеты. 
Среди них многие издания были опубликованы и на русском языке. Труды 
с богатым содержанием, в разнообразных стилях, да и ещё в большом коли-
честве, оказали больше влияние на образ жизни современных харбинцев, а 
также культурное развитие города. 

В 2014 году в Харбинском музее Хэйлунцзянской провинции откры-
лась специальная выставка, которую создатели назвали «Первый в Китае 
Музей Российской Эмиграции». Мы с большим интересом познакомились 
с уникальными документами и фотографиями, личными вещами и пред-
метами, которые впервые передали музею бывшие выдающиеся в разных 
областях харбинцы. Это событие нас очень порадовало, особенно бывших 
харбинцев, прилетевших в родной город через 50 лет со всего мира. Самая 
представительная делегация была из Австралии, а всего из разных стран и 
регионов сьехалось более 260 человек, людей довольно преклонного воз-
раста со своими детьми и внуками.

А 7 октября 2015 года мы посетили самый печальный и трагический 
музей в Харбине. Фактически в числе первых мы познакомились с новы-
ми экспозициями музея. «Музей доказательств преступлений японских 
захватчиков», или иначе «Музей 731», расположен примерно в 20 киломе-
трах от города в районе бывшей деревни Пинфан, что в пригороде Харбина,  
сожжённой японцами. 

Там и была построена бактериологическая лаборатория и спецтюрьма, 
где японские оккупанты проводили страшные эксперименты над живыми 
людьми. Строители этой «лаборатории смерти» все были уничтожены са-
мым иезуитским способом. До сих пор об этом ходят разные легенды. 

В 1945 году здания «Отряда» японцы разрушили взрывом перед самым 
приходом Красной армии. Но скрыть преступления военным преступни-
кам, замести следы своих преступных опытов, которые они проводили на 
людях и животных, не удалось.

В последующем на этих руинах и был создан музей, в котором собрали 
и представили доказательства и документы страшных деяний японских во-
енных преступников. 

До середины 2015 года музей «лаборатории дьявола» располагался в ре-
альных полуразрушенных корпусах «Отряда 731», где проводились жуткие 
опыты. Как известно, отряд 731 был организован для проведения бакте- 
риологической войны против Советского Союза. На суде было доказано, 



34

что именно на живых людях проводились самые жесточайшие опыты, ко-
торые никакого отношения к бактериологической войне не имели.

Впоследствии многие из тех «врачей», кто делал эти опыты, стали знаме-
нитыми докторами в престижных клиниках. Они вскрывали живых людей, 
извлекая у них органы, начиная с брюшины и заканчивая головным мозгом. 
Также они изучали выносливость человеческого организма в критических 
условиях, например, помещали людей в барокамеры, обливали людей в 
30 градусный мороз, обмораживая руки и ноги, заражали их смертоносны-
ми бактериями и наблюдали за тем, как люди будут умирать. Опыты прово-
дили и с домашними животными, только это делал отряд 100. База отряда  
100 находилась в 10 километрах от отряда 731, и он был немного меньше.

В конце действия отряда 731 многие получили учёные степени и при-
знание в обществе, переехали жить и работать в Америку, а конкретнее —  
в США. Американские власти с почестями приняли этих учёных к себе в 
страну, так как такие эксперименты в области бактериологического оружия 
были очень ценными для американских программ.

Данные о том, сколько человек погибло в результате деятельности 
«Отряда 731», разнятся. По сведениям китайской стороны — более 10 ты-
сяч человек, по признанию японцев — 3 тысячи, согласно архивным дан-
ным — около 1,5 тысячи человек. Среди опытов, которые проводили здесь 
японские исследователи, описываются вскрытие живого человека, изуче-
ние пределов выносливости человеческого организма в определённых ус-
ловиях. Существуют описания того, что людям здесь прививали бактерии 
чумы, холеры, тифа, дизентерии и другие культуры живых бактерий. С по-
мощью разработок отряда японская армия провела более 160 биологиче-
ских атак на китайские города, в результате чего погибло около 20 тысяч 
человек, сообщают китайские СМИ.   

Я помню, как во второй половине 1990-х годов, когда начинали нала-
живаться наши отношения с китайскими коллегами, они сразу стали про-
сить нас оказать помощь в поиске материалов о Хабаровском трибунале 
над японскими преступниками в 1949 году, о 731 отряде. Мы оказали им 
посильную помощь в поиске этих материалов, но их в Хабаровске немного. 
После Международного трибунала над военными преступниками в 1946 
году в Токио американцы вывезли их в США.

Совсем недавно Харбинский музей доказательств преступлений отряда 
731 японской Императорской армии впервые обнародовал письменные по-
казания второго командира отряда Китано Масадзи, которые он дал сле-
дователям американской базы Форт-Детрик. В них Масадзи признаётся, 
что отряд изучал использование бактериологического оружия и проводил 
эксперименты над живыми людьми. Эти материалы были опубликованы в 
китайских СМИ.



35

К 70-й годовщине победы «в мировой антифашистской войне и войне 
сопротивления китайского народа японским захватчикам» было принято 
решение создать новые экспозиции, обновить здание музея. Были снесены 
сохранившиеся здания «Отряда 731», и на их месте возведено одно новое — 
огромное, из чёрного мрамора. Теперь оно, как надгробие замученным и 
убитым японскими военными преступниками, так называемыми исследо-
вателями, вырисовывается в пейзаже современного китайского города. От 
былого сохранилась лишь часть стены и жуткие высохшие деревья, добав-
ляющие месту особые краски обречённости. Мы с группой участников фо-
рума фотографировались у чёрной стены музея с чувством глубокой скор-
би и боли, потрясённые масштабом зверства японцев.

В музее находятся письменные и другие экспонаты, которые расска-
зывают о преступлениях, совершённых японцами на территории Китая. 
Особенно хочется отметить потрясающие своей страшной правдой экспози-
ции как верхнего, так и нижнего уровня. Документы, фотографии, предметы, 
орудия пыток и истязаний тысяч женщин, мужчин и детей вызывают ужас 
от такой жестокости и хладнокровного убийства даже беременных женщин.

Нижний уровень экспозиции музея представляет собой стеклянный 
пол, разбитый на отдельные диорамки, миниатюрные сюжетные сцены из 
жизни лагеря смерти. Ступаешь по этим полам, и ужас и боль охватывают 
тебя. Давит атмосфера страданий людских, что перенесли они в этих сте-
нах, откуда выйти было невозможно.

На момент нашего знакомства с музеем, экспозиция размещалась на 
трёх этажах и занимала более 11 тыс. кв. метров. В 6 экспозиционных за-
лах — «База бактериологической войны Японии», «Эксперименты над 
людьми», «Разработка бактериологического оружия», «Реализация бакте-
риологической войны», «Уничтожение доказательств» и «Трибунал» — с 
помощью мультимедийных средств и правдоподобных макетов и скульп-
тур воссоздана картина ужасающих экспериментов над людьми и живот-
ными. На первом этаже размещён гигантский стенд, на котором на шести 
языках написано: «Античеловеческое злодейство». 

Как известно, «Музей доказательств преступлений “Отряда 731”» офи-
циально был открыт в 1985 году. Вот как вспоминает об этом Н. Н. Заика, 
родная сестра Николая Николаевича Заики — одного из последних «рус-
ских харбинцев», сохранявших память о русских, построивших этот кра-
сивый город, с которой я познакомилась на форуме: «Мы были первыми с 
братом, кто из русских в 1985 году посетили этот полуразрушенный музей 
«Отряда 731» по его инициативе. Тогда мы там увидели русские имена. А 
сегодня в новом музее ни одной фамилии не указано. Меня это очень воз-
мущает. Наверное, это политика. Но ведь кроме неё остаётся народ и исто-
рическая правда!» 



36

Наталья Николаева Заика была просто поражена, что в новом музее 
«Отряда 731» нет имён погибших русских людей. Сегодня они живут в 
Австралии, но помнят всё, что было в те далёкие, такие тяжёлые годы в 
Харбине, где они родились и выросли, получили хорошее образование, на-
чали свой трудовой путь. 

Увеличение количества экспонатов, разнообразный и достоверный вы-
ставочный контент, а также расширение выставочной тематики — всё это 
способствует существенному росту числа посетителей. 

Здесь посетители могут получить наглядное представление о жестоко-
сти японских захватчиков, проводивших опыты на живых людях в целях 
разработки биологического оружия. Около 10 процентов всех посетителей 
составляют иностранцы — граждане Республики Корея, Японии, России, 
США и Европы. 

Мы должны всегда помнить о том, что жертвами, объектами экспери-
ментов «Отряда 731» стали тысячи граждан, военнопленных Китая и анти-
фашистских солдат из Советского Союза, Монголии и Кореи, Китая, ев-
ропейских военнопленных, захваченных в боях в странах Юго-Восточной 
Азии. От бактериологических  атак, проведённых японскими милитариста-
ми, погибли и пострадали более 200 тысяч человек. Именно об этом до-
стоверно, ярко и образно, с использованием новых музейных технологий 
рассказывают экспозиции Музея доказательств преступлений японских 
захватчиков.

Покидая этот музей страшной человеческой трагедии, многие в па-
мятной ленте отзывов поделились своими впечатлениями и пожеланиями 
его сотрудникам. Выразили благодарность за их титанический труд по 
поискам документов и доказательств преступлений отряда 731 японской 
Императорской армии, создание совершенно потрясающей своей правди-
востью и подлинностью экспозиции!

Примечания:
1. Корнева, Л. В. Из истории создания музея Общества изучения 

Маньчжурского края / Л. В. Корнева // Российское Приамурье : исто-
рия и современность : материалы докл. науч. семинара, 24–25 нояб. 1999, 
Хабаровск,1999. — С.143.

2. Лалетина, Н. «Как живешь, мой Харбин, Ни Хао!» / Н. Лалетина. — 
Рига, 2017. — С. 17–20.

3. Петров, В. П. Россия на Дальнем Востоке / В. П. Петров. — Вашингтон, 
1996. — С.155–156.

4. Русский бал в Харбине // Единение : рус. еженедел. газ. — 2009. — 
10 авг. (№ 22).



37

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Книги

1. Акияма, Хироси. Особый отряд 731 / Хироси Акияма ; пер. с яп. 
М. А. Гусева [и др.]. — Москва : Изд-во иностр. лит., 1958. — 152 с. : пл.

2. Богач, В. В. Биотерраризм. Мифы и реальность / В. В. Богач, 
Н. Н. Беседнова. — Хабаровск : [б. и.], 2003. — 270 с.

3. Звягинцев, А. Г. Палачи ада. Уроки Хабаровского процесса / А. Г. Звя-
гинцев. — Москва : РИПОЛ классик, 2020. — 400 с. : ил. — (Научно-
популярная серия РФФИ).

4. Звягинцев, А. Г. Палачи ада. Уроки Хабаровского процесса / 
А. Г. Звягинцев. — Москва : РИПОЛ классик, 2021. — 400 с. : ил. 

5. Иванов, Н. Оружие вне закона. Кто готовит бактериологическую  
войну / Н. Иванов, В. Богач. — Хабаровск : Кн. изд-во, 1989. — 144 с. 

6. Кошкин, А. «Барбаросса» по-японски. Почему провалился план 
«Кантокуэн» / А. Кошкин ; Рос. воен.-ист. об-во, Ассоц. историков Второй 
мировой войны. — Москва : Вече, 2020. — 432 с. : ил. 

7. Кузнецов, Д. В. Оружие дьявола. Разработка и применение ору-
жия массового уничтожения во время агрессии Японии против Китая 
(1931–1945 гг.) / Д. В. Кузнецов. — Благовещенск-на-Амуре : Изд-во БГПУ, 
2019. — 346 с.

8. Материалы судебного процесса по делу бывших военнослужащих 
японской армии, обвиняемых в подготовке и применении бактериоло-
гического оружия. — Москва, Политиздат, 1950. — 356 с.

9. Моримура, Сэйити. Кухня дьявола : правда об «отряде 731» япон-
ской армии / Сэйити Моримура ; пер. с яп. — Москва : Прогресс, 1983. —  
268 с.

10. Последняя точка Второй мировой : материалы Междунар. науч.-
практ. конф. «Проблемы современной международной законности и уроки 
Токийского и Хабаровского процессов». — Москва : Юрид. лит., 2009. — 
305 с. : ил.

11. Признать виновными : приговор Международного военного трибу-
нала в Нюрнберге : [в т. ч. о Токийском 1946 г. и Хабаровском 1949 г. про-
цессах] / Федер. арх. агентство, Гос. арх. Рос. Федерации, Рос. акад. наук, 
Ин-т гос-ва и права ; авт. вступ. ст. : А. Н. Савенков, А. Г. Звягинцев. — 
Москва : Фонд «Связь эпох», 2021. — 463 с. : ил., портр. — Библиогр. в 
тексте примеч.: с. 450–463 и в подстроч. примеч.

12. Рагинский, М. Ю. Бактериологическая война — преступное ору-
дие империалистической агрессии : (Хабаровский процесс японских воен-
ных преступников) / М. Ю. Рагинский, С. Я. Розенблит, Л. Н. Смирнов. — 
Москва : АН СССР, 1950. — 136 с.



38

13. Рагинский, М. Ю. Милитаристы на скамье подсудимых. По мате- 
риалам Токийского и Хабаровского процессов / М. Ю. Рагинский. — 
Москва : Юрид. лит., 1985. — 360 с. : ил. 

14. Хабаровский процесс : арх. материалы [из газ. «Тихоокеанская 
звезда» за 25 дек. 1949 – 4 янв. 1950 гг. с материалами о Хабар. процессе 
над яп. воен. преступниками] / Гос. арх. Хабар. края. — Хабаровск : ООО 
«МЕДИА-МОСТ», 2022. — 42 с. : ил.

15. Хабаровский процесс : Междунар. науч.-практ. форум. Историчес-
кое значение и современные вызовы. 6–7 сентября 2021. 25–30 дек. 1949 г. : 
программа. — [Хабаровск, 2021]. — 86 с. : фот.

16. Чикнаверова, А. А. Из истории науки 20 века : С. В. Елисеев, 
Н. И. Конрад, В. М. Константинов, А. О. Маковельский : [об учёных-вос-
токоведах и переводчиках с японского языка, в т. ч. В. М. Константинове — 
переводчике на Хабар. процессе 1949 г.] / А. А. Чикнаверова. — Москва : 
Компания Спутник +, 2002. — 84 с. 

17. Чкнаверова [Чикнаверова], А. А. К истории русско-японских от-
ношений : [о судьбе одного из переводчиков на Хабар. процессе 1949 г. 
В. М. Константинова] / А. А. Чкнаверова [Чикнаверова]. — Москва : [б. и.], 
2000. — 183 с.

Статьи
18. Аверина, А. Н. Тема Хабаровского процесса в музейном простран-

стве [Хабаровского краевого музея им. Н. И. Гродекова] / А. Н. Аверина // 
Преподавание истории в школе. — 2022. — № 3. — С. 35–39.

19. Алепко, А. В. Хабаровский процесс 1949 года и нечеловеческие 
эксперименты над людьми в бактериологическом отряде № 731 японской 
Квантунской армии / А. В. Алепко // Культура и наука Дал. Востока. — 
2019. — № 1 (26). — С. 63–70.

20. Алепко, А. В. Хабаровский процесс 1949 г. по делу японских во-
еннослужащих Квантунской армии / А. В. Алепко // Победа многонацио-
нального народа во Второй мировой войне : материалы Краев. науч.-практ. 
конф., [16 сент. 2017 г.]. — Хабаровск, 2017. — С. 23–31. — Библиогр.: с. 30–
31 (29 назв.). 

21. Бастрыкин, А. И. Подготовка к Хабаровскому процессу [над япон-
скими военными преступниками (1949 г.)] и его значение для международ-
ного права / А. И. Бастрыкин // Бастрыкин А. И. Эволюция следствия в 
России : сб. тр. 2020–2022 гг. В 2 т. / А. И. Бастрыкин. — Москва, 2023. — 
Т. 2. — С. 138–156. — Библиогр. — с. 155–156 (18 назв.).

22. Билим, Н. Н. Хабаровский процесс 1949 г. в средствах массовой 
информации / Н. Н. Билим // Шестые архивные научные чтения имени 
В. И. Чернышевой : материалы Всерос. науч.-практ. конф. «Дальний Восток 



39

России : от прошлого к будущему», посвящ. 135-летию со дня образования 
Приамур. генерал-губернаторства, 20 нояб. 2019 / Гос. арх. Хабар. края. — 
Хабаровск, 2020. — С. 327–332. — Библиогр.: с. 332. 

23. Богач, В. В. Работа комиссии экспертов-медиков на судебном про-
цессе по делу бывших военнослужащих японской армии, обвиняемых в 
подготовке и применению бактериологического оружия (Хабаровск, де-
кабрь 1949 г.) / В. В. Богач, Л. И. Иванов, Н. А. Иванов // Дальневост. мед. 
журн. — 2004. — № 4. — С. 106–109. — Библиогр.: с. 109 (10 назв.). 

24. Бондаренко, Е. Ю. Судьбы пленных : Токийский и Хабаровский 
международные процессы над японскими военными преступниками и по-
следствия / Е. Ю. Бондаренко // Россия и АТР. — 1993. — № 1. — С. 117–123.

25. Васильев, А. Изуверский «Отряд 731» / А. Васильев // Дальневос-
точный финал : ист.-мемуар. и док. материалы о разгроме империалист. 
Японии в 1945 г. — Самара, 2002. — С. 182–183.   

26. Витрищак, Ю. Помнить уроки : [об отряде 731 японской Квантунс-
кой армии] / Ю. Витрищак // Амур. нива. — 1990. — 9 января.

27. Владимиров, А. Суд над военными преступниками снова вернулся в 
Хабаровск : [о Междунар. науч.-практ. форуме «Хабаровский процесс: исто-
рическое значение и современные вызовы» в Хабаровске] / А. Владимиров // 
Тихоокеан. звезда. — 2021. — 8 сент. — С. 1, 2 : фот.

28. Военная политика Японии в оценках на Токийском и Хабаровс-
ком процессах : [1948 г. (Токио), 1949 г. (Хабаровск)] // История Дальнего 
Востока России. Т. 3, кн. 3 : Дальний Восток СССР : 1941–1945 гг. / Рос. 
акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т истории, археологии и этнографии 
народов Дальнего Востока. — Владивосток, 2020. — С. 687–695 : фот. — 
Библиогр.: с. 697–709.    

29. Воронов, В. Фабрика смерти отряда № 731 / В. Воронов // Совершенно 
секретно. — 2016. — № 1 (378), январь. — С. 30–31.

30. Вязанкин, Ю. Комбинат смерти : преступники из японского отряда 
731 дожили до глубокой старости / Ю. Вязанкин // Молодой дальневосточ-
ник XXI век. — 2021. — 8–15 сент. (№ 36). — С. 11 : фот.

31. Гареев, М. А. К 60-летию Токийского и Хабаровского судебных про-
цессов над японскими военными преступниками / М. А. Гареев // Вестник 
Академии военных наук. — 2009. — № 2 (27). — С. 193–197.

32. Горчаков, Д. Страшная правда Хабаровского «Нюрнберга» / Д. Гор-
чаков // Хабар. край сегодня. — 2020. — 27 янв. (№ 1). — С. 23.

33. Горчаков, Д. Хабаровский трибунал. Точка ещё не поставлена : 
[о междунар. форуме в Хабаровске] / Д. Горчаков // Хабар. край сегодня. — 
2021. — 27 сент. (№ 9). — С. 22–23.

34. Дальний Восток во Второй мировой войне : без срока давно-
сти : учеб.-метод. пособие / Псков. гос. ун-т. — Псков : ООО Конкорд, 



40

2021. — 372 с. — Из содерж. : Раздел 2 : Исследования проблемы подго-
товки милитаристской Японией бактериологической войны. — С. 83–140 ; 
Раздел 3 : Источники о преступлениях милитаристской Японии против 
человечности. — С. 141–157 ; Раздел 6 : Хабаровский процесс — акт осуж-
дения японского милитаризма, важнейшая веха в истории запрета бактери-
ологического и токсического оружия. — С. 210–242.

35. Давиденко, А. З. Историческое значение Токийского и Хабаровского 
процессов / А. З. Давиденко // Последняя точка Второй мировой : материа-
лы Междунар. науч.-практ. конф. «Проблемы современной международной 
законности и уроки Токийского и Хабаровского процессов». — Москва, 
2009. — С. 279–289.  

36. Дальневосточный Нюрнберг : [о Междунар. науч.-практ. форуме 
«Хабаровский процесс : историческое значение и современные вызовы» в 
Хабаровске] // Гражданское общество Хабаровска. — 2021. — сентябрь. — 
С. 6–7 : фот.

37. Дроздова, Е. Без срока давности : [о Междунар. науч.-практ. форуме 
«Хабаровский процесс : историческое значение и современные вызовы» в 
Хабаровске] / Е. Дроздова // Сувор. натиск. — 2021. — 17 сент. (№ 36). — 
С. 1, 10 : фот.

38. Дунаевский, А. Железные аргументы : [о выст. под открытым небом 
в Воен.-ист. музее ВВО «Дальневосточный Нюрнберг. Документальная ле-
топись Хабаровского процесса»] / А. Дунаевский // Молодой дальневосточ-
ник XXI век. — 2021. — 29 сент. — 6 окт. (№ 39). — С. 10 : фот.

39. Егин, Ю. Особые отправки. История японского отряда № 731, ко-
торый был частью системы подготовки бактериологической войны /  
Ю. Егин // Камчатка : лит.-художеств. сборник. — Петропавловск-Кам-
чатский, 1985. — С. 25–35.

40. Ефименко, Ю. Послесловие ко Второй мировой. Ч. 1 : Незавершён-
ная глава : [об отрядах №№ 731, 100 по разраб. бактериол. оружия] / 
Ю. Ефименко // Тихоокеан. звезда. — 2016. — 31 авг. 

41. Ефименко, Ю. Послесловие ко Второй мировой. Ч. 2 : Нераскрытые 
герои : [о бесчеловечных экспериментах на живых людях, в том числе на 
детях и женщинах, в отряде № 731. Подвиг советского солдата Демченко] / 
Ю. Ефименко // Тихоокеан. звезда. — 2016. — 1–2 сент.

42. Ефимов, Д. Это произошло в 1945-м : [о разраб. бактериол. оружия в 
Маньчжурии] / Д. Ефимов // Тихоокеан. звезда. — 1975. — 20 мая.

43. Заборовский, В. И. Японские милитаристы на скамье подсуди-
мых / В. И. Заборовский // Последняя точка Второй мировой : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф. «Проблемы современной международной 
законности и уроки Токийского и Хабаровского процессов». — Москва, 
2009. — С. 221–225.



41

44. Заключение судебно-медицинской экспертизы : [о деятельности 
бактериол. отрядов яп. армии] // Тихоокеан. звезда. — 1949. — 31 дек. (№ 308).

45. Звягинцев, А. Г. Нюрнбергский, Токийский и Хабаровский процес-
сы выработали принципы международного правосудия / А. Г. Звягинцев // 
Последняя точка Второй мировой : материалы Междунар. науч.-практ. конф. 
«Проблемы современной международной законности и уроки Токийского и 
Хабаровского процессов». — Москва, 2009. — С. 188–191.

46. Звягинцев, А. Отравители в мундирах / А. Звягинцев // Историк. — 
2020. — № 9 (сент.). — С. 46–47.

47. Звягинцев, А. Чума придёт с Востока : [о подгот. Японии к  приме-
нению биол. оружия на территории СССР] / А. Звягинцев // Аргументы и 
факты. — 2021. — № 32. — С. 16.

48. Иванов, Н. «Наука и мир восторжествуют» : [о Хабар. процессе 
1949 г.] / Н. Иванов, В. Богач // Охот.-эвен. правда. — Охотск, 1985. — 29 авг. 

49. Илин, В. Хозяев фабрики смерти судили в Хабаровске / В. Илин // 
Тихоокеан. звезда. — 2015. — 28–29 авг. — С. 1–2.

50. Ищенко, Е. Война с адской тросточкой в руках / Е. Ищенко : [о Хабар. 
судеб. процессе 1949 г.] // Хабар. край сегодня. — 2015. — 31 авг. (№ 34). — С. 4.

51. Каменский, Ф. Куда ведут нити Хабаровского процесса / Ф. Каменс-
кий // Знамя. — 1950. — № 8. — С. 189–192.

52. Канев, А. Дюжина дьявола / А. Канев // Молодой дальневосточник 
XXI век. — 2016. — 11–18 мая (№ 18). — С. 22–23.

53. Карамышева, Н. М. «Нюрнберг на Амуре» : (из опыта пед. со-
провождения учеб. проекта, посвящ. Хабар. судеб. процессу [1949 г.]) / 
Н. М. Карамышева // Преподавание истории в школе. — 2022. — № 3. — 
С. 76–81. — Библиогр.: с. 80–81.

54. Ким, С. П. Следственная работа по выявлению военных преступни-
ков среди японских военнопленных (1946–1956 гг.) / С. П. Ким // История 
России с древнейших времен до XXI века : проблемы, дискуссии, новые 
взгляды : Междунар. науч.-практ. шк.-конф. молодых учёных (25 окт. 
2018 г.) : сб. ст. участников. — Москва, 2018. — С. 255–268. — Библиогр.: 
с. 267–268 (23 назв.).    

55. Кирпиченко, Т. В. Отряд № 731 : [обзор док. и науч. лит.] / Т. В. Кир-
пиченко // Преподавание истории в школе. — 2022. — № 3. — С. 28–34. — 
Библиогр.: с. 34.

56. Китайская газета о судебном процессе по делу бывших военнос-
лужащих японской армии // Тихоокеан. звезда. — 1950. — 3 янв. (№ 2).

57. Клочкова, О. А. Роль советской печати в освещении Хабаровского 
процесса [1949 года] / О. А. Клочкова // Девятая Дальневосточная конфе-
ренция молодых историков : сб. материалов. — Владивосток, 2006. —  
С. 47–56. — Библиогр.: с. 56 (24 назв.).



42

58. Командир отряда 731 [Сиро Исии] // Тираны и злодеи. — Санкт-
Петербург, 2015. — С. 133–137 : ил.

59. Корнева, Л. В. Музей преступлений отряда № 731 — самый печаль-
ный музей в Харбине / Л. В. Корнева // Преподавание истории в шк. — 
2022. — № 3. — С. 40–43. — Библиогр.: с. 43.

60. Костюк, С. Хабаровский процесс 1949 года : взгляд из 2021 года : 
(коллектив. твор. проект : от замысла до воплощения) : [реконструкция 
ист. события и размышления о нём школьников ХХI века] / С. Костюк,  
Ж. Б. Кирьянова // Преподавание истории в шк. — 2022. — № 3. — С. 92–95.

61. Кошкин, А. А. Подготовка [Японии] к бактериологической и хими-
ческой войне против СССР / А. А. Кошкин // Кошкин А. А. Крах страте-
гии «спелой хурмы» : военная политика Японии в отношении СССР 1931–
1945 гг. / А. А. Кошкин. — Москва, 1989. — С. 157–163.

62. Крадожён-Мазурова, Е. Три тайны последнего императора Китая 
Пу И : [о последнем императоре Китая из династии Цин Пу И, жившем в 
плену в Хабаровске с 1945 по 1950 г.] / Е. Крадожён-Мазурова // Притяжение-
ДВ. : лит.-ист. альманах. — Москва, 2020. — Вып. 4 (15). — С. 76–81.

63. Крюков, В. Ф. Взгляд на Токийский и Хабаровский судебные про-
цессы с Курской дуги лета 1943 г. / В. Ф. Крюков // Последняя точка Второй 
мировой : материалы Междунар. науч.-практ. конф. «Проблемы современ-
ной международной законности и уроки Токийского и Хабаровского про-
цессов». — Москва, 2009. — С. 229–237.

64. Крюков, И. В. Хабаровский процесс 1949 года : [о выст., посвящ. 
Хабар. судеб. процессу 1949 г. в Хабар. краев. музее им. Н. И. Гродекова] / 
И. В. Крюков // Музейные вести. — 2014. — № 42 (окт.). — С. 23–25 : ил.

65. Крюков, И. Точку в мировой войне поставили в Хабаровске / 
И. Крюков // Ассамблея народов Хабаровского края. — 2023. — сентябрь. — 
С. 24–27 : ил.

65а. Крюков, С. С. Фабрика смерти «Отряд 731» / С. С. Крюков, 
В. Д. Лотоев // СССР во Второй мировой войне (1939–1945). Проблемы 
исторической памяти : сб. студен. и аспирант. работ. — Санкт-Петербург, 
2020. — С. 247–252.

66. Кузнецов, Д. В. Литература по истории деятельности «Отряда 
731» и других подразделений Императорской армии Японии в рамках ис-
следований в области химического и бактериологического оружия [до и 
после Второй мировой войны] / Д. В. Кузнецов // Чтения памяти профес-
сора Евгения Петровича Сычевского : сб. докл. — Благовещенск, 2019. —  
Вып. 19. — С. 83–99.

67. Кузнецов, Д. В. Хабаровский процесс : историческое значение и 
современные вызовы : [о Междунар. науч.-практ. форуме в Хабаровске  
6–7 сент. 2021 г.] / Д. В. Кузнецов // Восток — Запад : история и современ-
ность. — 2021. — Вып. 1. — С. 255–272.



43

68. Кузьмин, В. Процесс-1949 : уроки истории : [о Междунар. науч.-
практ. форуме в Хабаровске 6–7 сент. 2021 г.] / В. Кузьмин // Хабар. 
Экспресс. — 2021. — 1–8 сент. (№ 35). — С. 17.

69. Кулик, Н. Г. Роль [Хабаровского и Токийского] судебных процессов 
над японскими военными преступниками в формировании международ-
ного права / Н. Г. Кулик // Последняя точка Второй мировой : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф. «Проблемы современной международной 
законности и уроки Токийского и Хабаровского процессов». — Москва, 
2009. — С. 260–261.

69а. Кулыгин, В. В. Процесс длиною в 45 лет : уголовно-политические 
аспекты Хабаровского трибунала 1949 года / В. В. Кулыгин, В. А. Храбров, 
Р. К. Кутин // Альманах «Победа» : воен.-ист. журн. — Южно-Сахалинск ; 
Белгород, 2022.  — С. 61–67.

70. Лавренцов, А. П. Записки краеведа : [авт. — ветеран Упр. ФСБ 
по Хабар. краю о Хабар. процессе 1949 г.] / А. П. Лавренцов ; рис. худож.  
В. Павчинского // Преподавание истории в шк. — 2022. — № 3. — С. 48–60 : 
рис., фот. — Библиогр.: с. 60.

71. Лавренцов, А. Последний командующий [Квантунской армии 
Ямада Отозоо, более 6 лет проведший в лагере военнопленных на террито-
рии СССР] / А. Лавренцов. — Тихоокеан. звезда. — 1997. — 15 авг.

72. Ли, В. Несправедливость : [о судьбе репрессир. переводчи-
ка В. М. Константинова, с которым автор общался в лагере во вре-
мя его работы над переводом захваченных японских документов, в 
том числе об испытаниях бактериологического оружия] / В. Ли // Дал. 
Восток. — 1994. — № 7. — С.129–140.

73. Ляхов, Д. А. Материалы Хабаровского процесса 1949 года в фондах 
Государственного архива Хабаровского края / Д. А. Ляхов // Преподавание 
истории в шк. — 2022. — № 3. — С. 24–27. — Библиогр.: с. 27.

74. Маевский, В. Чудовищные злодеяния / В. Маевский // Правда. — 
1949. — 29 дек.

75. Малыгин, В. Из зала суда / В. Малыгин // Правда. — 1949. — 27, 30 
дек.

76. Малыгин, В. Новый удар по империалистическим агрессорам! : [суд 
над яп. воен. преступниками] / В. Малыгин // Правда. — 1949. — 31 дек.

77. Мельник, В. О. Хабаровский процесс 1949 года в зеркале 
Международного гуманитарного права : (урок-размышление) / В. О. Мель-
ник, М. Н. Головина // Преподавание истории в шк. — 2022. — № 3. — 
С. 61–68. — Библиогр.: с. 68.

78. Мережко, А. Был ли «дальневосточный Нюрнберг»? / А. Мережко // 
Молодой дальневосточник. — 2013. — 16–23 янв. (№ 3).

79. Михайлова, Т. Наследники «Чёрного дракона» : [о Хабар. судеб. про-
цессе в 1949 г.] / Т. Михайлова // Пограничник. — 2023. — октябрь. — С. 52–59.



44

80. Михайлова, Т. Пятно на восходящем солнце : [о материалах судеб. 
процесса над бывшими яп. военнослужащими отряда № 731 из Центр. арх. 
ФСБ России] / Т. Михайлова // Пограничник. — 2022. — № 9. — С. 36–41: 
фот

81. Михайлова, Ю. Д. Г. Г. Пермяков как японист. Публикация мате-
риалов из фондов Хабаровского краевого музея им. Н. И. Гродекова : [в 
т. ч. о работе Г. Г. Пермякова, как переводчика, с яп. военнопленными из 
отряда 731] / Ю. Д. Михайлова // Актуальные проблемы изучения истории 
стран АТР в XIX–XXI вв. — Хабаровск, 2019. — Вып. 3. — С. 222–242. — 
Библиогр.: с. 241–242.

82. Монин, М. Преступные организаторы бактериологической во-
йны : [рец. на кн. «Бактериологическая война — преступное орудие им-
периалистической агрессии» (Москва, 1950) авторов М. Ю. Рагинского, 
С. Я. Розенблита, Л. Н. Смирнова] / М. Монин // Тыл и снабжение Советской 
армии. — 1951. — № 7. — С. 88–92.

83. На пути к Конвенции ООН : [о Междунар. форуме «Хабаровский 
процесс : историческое значение и современные вызовы» в Хабаровске] // 
Молодой дальневосточник XXI век. — 2021. — 8–15 сентября (№ 36). — 
С. 1, 3.

84. Нечевин, Д. К. Токийский и Хабаровский судебные процессы — 
грозное предостережение современным агрессорам / Д. К. Нечевин, 
Л. М. Колодкин // Евразийский юридический журнал. — 2017. — № 9 
(112). — С. 22–28. 

85. Нечевин, Д. К. Токийский и Хабаровский эпилог : милитаризм пе-
ред судом миролюбивых народов / Д. К. Нечевин // Вопросы истории. — 
2023. — № 3 (2). — С. 14–31. — Библиогр. в примеч.: с. 31.

86. Нота Советского правительства правительствам США, Вели-
кобритании и Китая : прил. к журн. «Новое время» № 6 от 8 февр. 1950 г. // 
Правда. — 1950. — 3 февр. — С. 2.

87. Обвинительное заключение по делу бывших военнослужащих 
японской армии Ямада Отозоо, Кадзицука Рюдзи, Такахаси Такаацу, 
Кавасима Киоси, Ниси Тосихидэ, Карасава Томио, Оноуэ Масао, Сато 
Сюндзи, Хиразакура Дзенсаку, Митомо Кадзуо, Кикучи Норимицу, об-
виняемых в подготовке и применении бактериологического оружия, т. е. 
в преступлении, предусмотренном ст. 1 Указа Президиума Верховного 
Совета СССР от 19 апреля 1943 года : прил. к журн. «Новое время» № 1 от 
1 янв. 1950 г. // Правда. — 1949. — 24, 25 дек. ; Тихоокеан. звезда. — 1949. — 
25 дек. (№ 303). — С. 3–4.

88. Пасмурцев, А. Хабаровский процесс 1949 года : история в рассе-
креч. док. и …карикатурах / А. Пасмурцев // Вестник Центра изучения меж-
дународных отношений в Азиатско-Тихоокеанском регионе. — Хабаровск, 
2021. — № 6. — С. 81–82. 



45

89. Пермяков, Г. Генералы плакали и смеялись : [из очерка «Конец 
Квантунской армии»] / Г. Пермяков // Тихоокеан звезда. — 2000. — 
11 февр. — С. 5.

90. Пермяков, Г. Зона смерти : [о Хабар. процессе 1949 г.] / Г. Пермяков // 
Тихоокеан звезда. — 2000. — 11 февр. — С. 5.

91. Пермяков, Г. Г. Отряд 731 / Г. Г. Пермяков // Рубеж. — 2004. — 
№ 5. — С. 246–297.

92. Пермяков, Г. 170 генералов / Г. Пермяков // Тихоокеан. звезда. — 
2000. — 15 февр. 

93. Пиджаков, А. Ю. Токийский и Хабаровский процессы над японски-
ми военными преступниками / А. Ю. Пиджаков // Вторая мировая война : 
предыстория, события, уроки : материалы конф. — Чита, 2015. — Ч. 2. — 
С. 62–66. — Библиогр.: с. 66 (6 назв.).

94. Плискина, В. Н. Русские переводчики из Харбина и Хабаровский 
процесс : [в т. ч. о Г. Г. Пермякове] / В. Н. Плискина // Шестые архивные 
научные чтения имени В. И. Чернышевой : материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. «Дальний Восток России: от прошлого к будущему», посвящ. 135-ле-
тию со дня образования Приамур. генерал-губернаторства, 20 нояб. 2019. — 
Хабаровск, 2020. — С. 332–351. — Библиогр.: с. 350–351.

95. Плискина, В. Н. Русские переводчики из Харбина на Хабаровском 
спецобъекте № 2045 (1945–1950 годы) / В. Н. Плискина // Победа много-
национального народа во Второй мировой войне. — Хабаровск, 2018. — 
С. 29–47.  

96. Пономарев, П. Г. К 60-летию Хабаровского судебного процесса 
над офицерами и военными медиками отряда № 731 Квантунской армии / 
П. Г. Пономарев // Прокурор. — 2019. — № 2. — С. 162–166.

97. Пронин, А. Японская фабрика мучительной смерти / А. Пронин // 
Тайны и преступления. — 2015. — № 4. — С. 70–78.

98. Пронякин, К. Война и мир : [о Хабар. судеб. процессе 1949 г.] / 
К. Пронякин // Приамур. ведомости. — 2021. — 8 сент. (№ 35). — С. 8.

99. Процесс японских военных преступников // Молодой дальнево-
сточник. — 1949. — 28 дек. — Передовая статья.

100. Пудникова, И. К. Деятельность 731 отряда Квантунской армии 
Японии / И. К. Пудникова // Великая Отечественная война : подвиг народа 
и уроки истории : материалы конф. — Хабаровск, 2010. — С. 171–175.

101. Пысина, Г. Третий Нюрнберг — Хабаровский процесс 1949 г. / 
Г. Пысина // Притяжение-ДВ. : лит.-ист. альманах. — Москва, 2020. — 
Вып. 4 (15). — С. 81–88. 

102. Рагинский, М. Ю. Кого и за что судили в Токио и Хабаровске? : 
[беседа с д-ром юрид. наук М. Ю. Рагинским] / зап. Л. Млечин // Новое вре-
мя. — 1986. — № 13. — С. 18–20.



46

103. Рагинский, М. Ю. Хабаровский процесс над японскими военны-
ми преступниками / М. Ю. Рагинский, С. Я. Розенблит // Совет. гос-во и 
право. — 1950. — № 3. — С. 8–25.

104. Рогаль, Н. Справедливый приговор. Из зала суда [над японскими 
военными преступниками] / Н. Рогаль // Тихоокеан. звезда. — 1950. — 4 янв. 

105. Рогаль, Н. Чумные бациллы империализма : (заметки из зала суда) / 
Н. Рогаль // Тихоокеан звезда. — 1949. — 29 дек. (№ 306).

106. Рогаль, Н. Японские военные преступники и их американские по-
кровители / Н. Рогаль // Дал. Восток. — 1950. — № 2. — С. 115–123.

107. Романова, В. В. Из истории подготовки в Хабаровске судебно-
го процесса над японскими военными преступниками-бактериологам  / 
В. В. Романова // Восьмые Гродековские чтения : материалы Междунар. 
науч.-практ. конф. «Дальний Восток России : история и современность». — 
Хабаровск, 2015. — Т. 2. — С. 205–211. — Библиогр.: с. 211 (13 назв.).

108. Романова, В. В. От Токийского суда к Хабаровскому : [из истории 
подгот. судеб. процесса над яп. воен. преступниками-бактериологами] / 
В. В. Романова // История медицины. — 2015. — Т. 2, № 1. — С. 78–82. — 
Библиогр. : с. 80–82.

109. Романова, В. Отряд 731 / В. Романова // Родина. — 2015. — № 12. — 
С. 116–120 : ил. — Библиогр. : с. 120 (30 назв.).

110. Романова, В. В. После Хабаровского процесса 1949 г. : СССР, США 
и попытка организации нового трибунала на Дальнем Востоке в условиях 
«холодной войны» : [о попытке СССР привлечь к междунар. суду яп. импе-
ратора Хирохито] / В. В. Романова, Я. А. Шулатов // История медицины. — 
2017. — Т. 4, № 3. — С. 301–316. — Библиогр. : с. 313–314 (33 назв.), подстроч. 
примеч.

111. Рябов, В. Н. Хабаровский процесс : факты и уроки / В. Н. Рябов //  
Последняя точка Второй мировой : материалы Междунар. науч.-практ. конф. 
«Проблемы современной международной законности и уроки Токийского и 
Хабаровского процессов». — Москва, 2009. — С. 212–220.

112. Савенков, А. Н. Хабаровский процесс / А. Н. Савенков // Государство 
и право : права человека и мировой порядок, основанный на верховенстве 
права : монография. В 3 т. — Москва, 2021. — Т. 3. — С. 412–450.   

113. Самохин, А. В. Деятельность «Отряда № 100» : (по материалам 
Хабар. судеб. процесса) / А. В. Самохин // Вестник Центра изучения между-
народных отношений в Азиатско-Тихоокеанском регионе. — Хабаровск, 
2021. — № 6. — С. 56–61. 

114. Самохин, А. В. Отряд № 100 и бактериологическая война про-
тив СССР : [по материалам Хабар. процесса 1949 г.] / А. В. Самохин // 
Преподавание истории в шк. — 2022. — № 3. — С. 18–23. — Библиогр.: 
с. 22–23.



47

115. Светлов, А. Книга жестокостей ещё не дописана? : [о подгот. бак-
териол. оружия яп. военными] / А. Светлов // Хабар. Экспресс. — 2012. — 
30 мая – 6 июня.

116. Секретное оружие захватчиков : [версия о том, что энцефалит-
ный клещ, обитающий в лесах Дальнего Востока, является искусственно 
выведенным биологическим оружием японских микробиологов «отряда 
731» накануне Второй мировой войны] // Загадки истории. Золотая коллек-
ция. — 2021. — № 48. — С. 101–103.

117. Семёнов, А. М. Япония была готова к бактериологической вой-
не / А. М. Семёнов // Последняя точка Второй мировой : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф. «Проблемы современной международной 
законности и уроки Токийского и Хабаровского процессов». — Москва, 
2009. — С. 246–259.

118. Семенова, Е. Минута молчания : [о конкурсе архитектур. проектов 
по созданию арт-объектов «Без срока давности. Минута молчания» в рам-
ках Междунар. науч.-практ. форума «Хабаровский процесс: историческое 
значение и современные вызовы»] / Е. Семенова // Сувор. натиск. — 2021. — 
17 сент. (№ 36). — С. 1, 10 : фот.

119. Сливко, С. В. Хабаровский процесс 1949 года в освещении со-
ветской и американской прессы / С. В. Сливко // Преподавание истории в 
шк. — 2022. — № 3. — С. 7–17. — Библиогр.: с. 16–17.

120. Соловьёв, А. Реабилитации не подлежит / А. Соловьёв // Сувор. на-
тиск. — 1996. — 28 дек. — С. 10.

121. Стрелова, О. Ю. Хабаровский процесс 1949 года : потенциал исто-
рического события в гуманитарном образовании школьников и профес- 
сиональном развитии педагогов / О. Ю. Стрелова // Преподавание истории 
в шк. — 2022. — № 3. — С. 3–6.

122. Судебный процесс по делу бывших военнослужащих японской 
армии, обвиняемых в подготовке и применении бактериологического 
оружия // Тихоокеан звезда. — 1949. — 27 дек. (№ 304), 28 дек. (№ 305), 
29 дек. (№ 306), 30 дек. (№ 307), 31 дек. (№ 308) ; окончание судебного 
процесса и приговор // Тихоокеан. звезда. — 1950. — 1–4 янв. ; Правда. — 
1949. — 26, 27, 31 дек., 1950. — 1 янв.

123. Супотницкий, М. В. Крах отряда № 731 / М. В. Супотницкий // 
Супотницкий М. В. Биологическая война : введение в эпидемиологию 
искусственных эпидемических процессов и биологических поражений / 
М. В. Супотницкий. — Москва, 2013. — С. 111–186.

124. Тимошенко, В. Н. Хабаровский процесс в отражении зарубежной 
историографии / В. Н. Тимошенко // Вестник Центра изучения между-
народных отношений в Азиатско-Тихоокеанском регионе. — Хабаровск, 
2021. — № 6. — С. 72–77. — Библиогр. : С. 76. 



48

125. Ткаленко, П. Как мы принимали Ямаду : [о пребывании в с. Воро-
нежское пленного командующего Квантунской армии Отодзо Ямада] / 
П. Ткаленко // Тихоокеан. звезда. — 1985. — 17 июля.

126. Токийский и Хабаровский процессы [по делу японских воен-
нослужащих Квантунской армии] // Великая Победа, 1941–1945 : энцикл. 
изд. о подвиге совет. народа в годы Великой Отечеств. войны / [авт.-сост. : 
А. И. Докучаев (рук.) и др.]. — Москва, 2019. — С. 600.

127. Тужилин, С. В. Японская военно-бактериологическая программа 
в документах Хабаровского судебного процесса 1949 г. / С. В. Тужилин // 
Тайная стража России : очерки истории отечеств. органов госбезопасно-
сти. — Москва, 2022. — Кн. 6. — С. 487–501 : ил.  

127а. Хабаровский процесс. 1949 г. (№ 114) // 130 шагов в будущее : 
[альбом экспонатов из собрания Хабар. краев. музея им. Н. И. Гродекова] / 
авт.-сост. М. В. Белкина. — Хабаровск, 2024. — С. 151–153 : ил.

128. Хабаровский процесс : без срока давности // Война. Победа. 
Память : нар. проект, подгот. читателями и журналистами «Молодого даль-
невосточника» разных поколений. — Хабаровск, 2011. — С. 172–173 : ил.

129. Хабаровский процесс : история военных преступлений // 
Амгуньская правда. — П. Осипенко, 2023. — 1 сент. (№ 34). — С. 6 : фот.

130. Черемных, Г. Г. Ответственность грядёт / Г. Г. Черемных  // Пос-
ледняя точка Второй мировой : материалы Междунар. науч.-практ. конф. 
«Проблемы современной международной законности и уроки Токийского 
и Хабаровского процессов». — Москва, 2009. — С. 298–305.     

131. Черных, Е. Японцы собирались заразить СССР чумой : [о разраб. 
биол. оружия] / Е. Черных // Комсом. правда. — 2018. — 16–23 мая. — С. 4, 5.

132. Чернявский, А. Забвению не подлежит / А. Чернявский // Тихоокеан. 
звезда. — 2021. — 25 марта. — С. 3.

133. Черняева, Н. Поезд дьявола / Н. Черняева, М. Колесников, А. Свет-
лов // Хабар. Экспресс. — 2009. — 21–28 янв.

134. Черняева, Н. Тайна «Отряда 731» / Н. Черняева, М. Колесников, 
А. Светлов // Хабар. Экспресс. — 2008. — № 8 (февр.). — С. 31.

135. Чудовищные преступления японской военщины : (заметки из 
междунар. жизни) // Новое время. — 1950. — № 1 (243). — С. 17.

136. Язов, Д. Т. Уроки Нюрнберга, Токио и Хабаровска не должны 
быть забыты / Д. Т. Язов // Последняя точка Второй мировой : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф. «Проблемы современной международной 
законности и уроки Токийского и Хабаровского процессов». — Москва, 
2009. — С. 185–187.

137. Японские военные преступники перед судом : (Передовая ста-
тья) // Тихоокеан. звезда. — 1949.  — 27 дек. (№ 304). 

138.	 Японских военных преступников — к ответу ! // Правда. — 
1950. — 4 февр. — (Передовая статья).



49

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ
Аверина А. Н.  18
Алепко А. В. 19, 20
Акияма Хироси  1 
Бастрыкин А. И.  21
Белкина М. В.  127а
Беседнова Н. Н.  2
Билим Н. Н.  22 
Богач В.  48
Богач В. В.  2, 5, 23, 
Бондаренко Е. Ю.  24

Васильев А.  25
Витрищак Ю.  26
Владимиров А.  27
Воронов В.  29
Вязанкин Ю.  30

Гареев М. А.  31
Головина М. Н.  77
Горчаков Д.  32, 33
Гусева М. А.  1

Давиденко А. З.  35
Демченко  41
Докучаев А. И.  126
Дроздова Е.  37
Дунаевский А.  38

Егин Ю.  39
Елисеев С. В.  16
Ефименко Ю.  40, 41
Ефимов Д.  42

Заборовский В. И.  43
Звягинцев А.  46, 47 
Звягинцев А. Г.  3, 4, 11, 45

Иванов Л. И.  23
Иванов Н.  5, 48
Иванов Н. А.  23

Илин В.  49 
Исии Сиро  58
Ищенко Е.  50

Кавасима Киоси  87
Кадзицука Рюдзи  87
Каменский Ф.  51
Канев А.  52
Карамышева Н. М.  53
Карасава Томио  87
Кикучи Норимицу  87
Ким С. П.  54
Кирпиченко Т. В.  55
Кирьянова Ж. Б.  60
Клочкова О. А.  57
Колесников М.  133, 134
Колодкин Л. М.  84
Конрад Н. И.  16
Константинов В. М.  16, 17, 72
Корнева Л. В.  59
Костюк С.  60
Кошкин А.  6
Кошкин А. А.  61
Крадожён-Мазурова Е.  62
Крюков В. Ф.  63
Крюков И.  65
Крюков И. В.  64
Крюков С. С.  65а
Кузнецов Д. В.  7, 66, 67
Кузьмин В.  68
Кулик Н. Г.  69
Кулыгин В. В.  69а
Кутин Р. К.  69а

Лавренцов А.  71
Лавренцов А. П.  70
Ли В.  72
Лотоев В. Д.  65а
Ляхов Д. А.  73



50

Маевский В.  74
Маковельский А. О.  16
Малыгин В.  75, 76
Мельник В. О.  77
Мережко А.  78
Митомо Кадзуо  87
Михайлова Т.  79, 80
Михайлова Ю. Д.  81
Млечин Л.  102
Монин М.  82
Моримура Сэйити  9

Нечевин Д. К.  84, 85
Ниси Тосихидэ  87

Оноуэ Масао  87

Павчинский В.  70
Пасмурцев А.  88
Пермяков Г.  89
Пермяков Г. Г.  81, 90–92, 94
Пиджаков А. Ю.  93
Плискина В. Н.  94, 95
Пономарев П. Г.  96
Пронин А.  97
Пронякин К.  98
Пудникова И. К.  100
Пу И  62
Пысина Г.  101

Рагинский М. Ю.  12, 13, 82, 102, 103
Рогаль Н.  104–106
Розенблит С. Я.  12, 82, 103
Романова В.  109

Романова В. В.  107, 108, 110
Рябов В. Н.  111

Савенков А. Н.  11, 112
Самохин А. В.  113, 114
Сато Сюндзи  87
Светлов А.  115, 133, 134
Семёнов А. М.  117
Семёнова Е.  118
Сливко С. В.  119
Смирнов Л. Н.  12, 82
Соловьёв А.  120
Стрелова О. Ю.  121
Супотницкий М. В.  123

Такахаси Такаацу  87
Тимошенко В. Н.  124
Ткаленко П.  125
Тужилин С. В.  127

Хиразакура Дзенсаку  87
Хирохито  110
Храбров В. А.  69а

Черемных Г. Г.  130
Черных Е.  131
Чернявский А.  132
Черняева Н.  133, 134
Чикнаверова [Чкнаверова] А. А.  16, 17

Шулатов Я. А.  110 

Язов Д. Т.  136
Ямада Отозоо (Отодзо)  71, 87, 125



Электронное издание

Минимальные системные требования по ГОСТ 7.83-2001:
требования к компьютеру:

тип — любой
процессор — любой

частота — не ниже 1,5 ГГц
объём свободной памяти на жестком диске — не менее 380 Мб

объём оперативной памяти — не менее 1 Гб

операционная система — любая
разрешение экрана — не менее 1024х768 точек на дюйм

браузер — Internet Explorer 8, 9, 10, 11; Firefox Extended Support Release скорость 
подключения к информационно-коммуникационным сетям — не менее 256 

Кбит/сек
дополнительные надстройки к браузеру — Adobe Acrobat Reader, или — 

дополнительное программное обеспечение для чтения pdf файлов (программы 
из семейства Adobe Acrobat Reader для различных операционных систем)

Объём издания: 630 Кб
Дата подписания к использованию и размещению на сайте 16.10.2024 г.


